



Gorczańska

ZGODA

Biuletyn Samorządowy Gminy Niedźwiedź

ISSN 1213-1415

Rok XXVI - nr 126

Kwiecień - Maj - Czerwiec '2021

Cena 3 zł



Wielu wspaniałych przygód na gorczańskich szlakach
oraz miłych chwil spędzonych podczas spotkań
z gościnnymi mieszkańcami naszej pięknej Gminy
życzą Wydawca i Redakcja

INFORMATOR

**WÓJT GMINY
MGR INŻ. RAFAŁ RUSNAK**

W sprawie skarg i wniosków przyjmuje interesantów codziennie od godziny 8.00 do 10.00 Pokój nr 10.

W razie nieobecności Wójta w sprawach skarg i wniosków przyjmuje Sekretarz Urzędu Gminy.

**PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY
ZENON DZIEDZIC**

Pełni dyżur w czwartki w godzinach od 9.00 do 11.00. Pokój nr 13.

URZĄD GMINY

Czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00 do 15.30

Przerwa dla wykorzystania przez pracowników w godzinach 10.00 - 12.00

**TELEFONY WEWNĘTRZNE
ORAZ NUMERY GABINETÓW
POSZCZEGÓLNYCH REFERATÓW**

(18) 33 12 760 - Sekretariat. Pokój nr 8

302 - Sekretarz Urzędu Gminy. Pokój nr 9

305 - Zespół Ekonomiczno - Administracyjny Szkół. Pok. nr 4. Czynny od 7.30 do 15.30

307 - Księgowość budżetowa. Pokój nr 3

308 - Podatki i opłaty lokalne. Pokój nr 15

309 - Gospodarka nieruchomościami. Pok. nr 14

310 - Rada Gminy. Obrona cywilna. Podatki od środków transportowych. Informatyk. Pokój nr 13.

311 - Gospodarka przestrzenna. Ochrona środowiska. Pokój nr 12.

312 - Ewidencja ludności. Pokój nr 6

314 - Odśnieżanie. Pokój nr 16

315 - Inwestycje. Pokój nr 17.

316 - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (mieści się w budynku Urzędu Gminy)

325 - Działalność gospodarcza.

Obsługa sołectw. Pokój nr 2

327 - Gminna Biblioteka i Ośrodek Kultury.

326 - Skarbnik Gminy. Pokój nr 1

328 - Urząd Stanu Cywilnego. Pokój nr 7

331 - Zasiłki rodzinne w GOPS.

333 - Gospodarka odpadami.

334 - Wodociągi gminne. Pokój nr 18

Punkt obsługi „Czyste powietrze” czynny w każdy wtorek od godziny 13.00 do 15.00

Ośrodek Doradztwa Rolniczego (Urząd Gminy Mszana Dolna, I piętro), w czwartki 8.00 - 15.00

Bank Spółdzielczy czynny od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30 - 15.00

Poczta czynna od poniedziałku do czwartku od 8.00 do 14.30, w piątek od 13.30 do 20.00

Gminna Biblioteka czynna od wtorku do piątku w godzinach od 8.00 do 16.00. W poniedziałek od 9.00 do 17.00

Godziny otwarcia biura GBiOK: Od poniedziałku do piątku od 8.00 do 16.00

Muzeum „Orkanówka” otwarte jest dla zwiedzających od wtorku do soboty w godzinach od 9.00 do 17.00, a także w dni wolne, czy po godzinach, po wcześniejszym umówieniu się telefonicznie: **608 731 557**

CENNIK REKLAM I OGŁOSZEŃ

Okładka (netto): ¼ strony - 100 zł; ½ strony - 150 zł; cała strona - 250 zł.

Środek gazety: netto: ¼ strony - 80 zł; ½ strony - 120 zł; cała strona - 200 zł

Reklama w 2 kolejnych numerach: zniżka -10%; w 3 kolejnych - zniżka 20%; w 4 kolejnych - zniżka 30%

Cena ogłoszeń: Jeden centymetr kwadratowy tekstu - 50 groszy.

Ogłoszenia osób i organizacji działających na zasadzie „non profit” są bezpłatne.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i zastrzega sobie prawo do skracania i redagowania nadsyłanych tekstów, ich wyboru do publikacji oraz opatrywania własnymi tytułami.

WOJEWODA WRĘCZYŁ ODZNACZENIA

16 czerwca w hotelu „Górski Raj” w Porębie Wielkiej miała miejsce miła i godna uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych, nadanych przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

W imieniu Prezydenta odznaczenia wręczył Wojewoda Małopolski p. Łukasz Kmita, zaś w imieniu władz samorządowych gratulacje dla osób odznaczonych złożyli Wójt Gminy Niedźwiedź Rafał Rusnak i Przewodniczący Rady Gminy Zenon Dziedzic. Podczas wręczenia medali obecna była Sekretarz Gminy Justyna Łabuz.

Osoby odznaczone, to:

Ksiądz **Marek Wójcik** - Złoty Krzyż Zasługi, po raz drugi za zasługi dla lokalnej społeczności (nieobecny - medal wręczony zostanie w innym terminie).

Prezes OSP w Niedźwiedziu **Andrzej Smaciarz** - Srebrny Krzyż Zasługi za pracę na rzecz ochrony przeciwpożarowej.

Marek Pałka - Brązowy Krzyż Zasługi za pracę na rzecz ochrony



Potaczek Stanisława, Szymańska Zofia, Matuła Wojciech.

Odznaczonym gratulujemy, dziękujemy i życzymy zdrowia oraz wszelkiej pomyślności!

Mini - wywiad z p. Wojewodą

Jak się Panu podoba nasza Gmina?

Bardzo się cieszę, że dzisiaj po raz pierwszy mogę odwiedzić Gminę Niedźwiedź. Widoki z zewnątrz zapierają dech w piersiach. Naprawdę widać, że zarówno samorząd jak i mieszkańcy są życzliwi. Mam nadzieję, że po tym czasie pandemii wrócą do was turyści i też będą mogli się przyczynić do tego,

Jakie wrażenia wynosi Pan z dzisiejszej uroczystości?

Bardzo się cieszę, że w tak elegancki sposób zostały docenione osoby na pewno zasłużone nie tylko dla Niedźwiedzia, ale i dla całego regionu. Cieszę się, że uhonorowani zostali strażacy, bo rzeczywiście strażacy - ochotnicy mają ogromną misję do realizacji: służą i pomagają mieszkańcom na co dzień, często w kryzysowych sytuacjach, i warto doceniać te osoby, które dzielą się swoim sercem, pracą, talentem.

Dzisiaj także dziękowałem pracownikom, którzy są już emerytami i otrzymali złoty medal za długoletnią służbę, bo zawsze podkreślałem, iż praca w Urzędzie Gminy jest także służbą na rzecz całego społeczeństwa.

Jak Pan ocenia współpracę z naszym Wójtem?

Muszę stwierdzić, że Pan Wójt na początku, jak zostałem Wojewodą, od razu się zgłosił, przyszedł, rozmawiał o wyzwaniach, jakie stoją przed waszą Gminą. Widać, że to jest człowiek aktywny, że ma pomysły na Gminę i mam nadzieję, że dobrze współpracuje z całą Radą Gminy, bo zgoda buduje i najważniejsze jest to, żeby myśleć o tym, jak pięknie rozwijać małą, lokalną ojczyznę, którą zawsze kochamy i która jest w naszym sercu.

Myślę, patrząc tu na zabudowania w okolicy, że mieszkańcom żyje się dobrze, a ci, którym się żyje trochę gorzej, mogą liczyć na wsparcie sąsiadów i samorządów.

Dziękuję bardzo.

Stanisław Stopa



przeciwpożarowej.

Złote Medale za długoletnią służbę (w Urzędzie Gminy) otrzymali:

Dawiec Janina (nieobecna - medal zostanie wręczony w innym terminie), **Jania Danuta**, **Mąkowski Marek**, **Misiura Bożena**,

żeby wasza Gmina się rozwijała, aby mieszkańcom żyło się coraz lepiej. Jestem pod wrażeniem ogromnej życzliwości, ale i widoków Gorczańskiego Parku Narodowego, który jest tak naprawdę wizytówką nie tylko waszej Gminy, ale i całej Małopolski.



Wywiad z Księdzem Kanonikiem TADEUSZEM KORCZAKIEM, Proboszczem Parafii św. Sebastiana w Niedźwiedziu

Daty i miejsca - są wyznacznikiem życiowej drogi każdego z nas. Jedne są mniej ważne, inne zaś stały się wyznacznikiem naszego celu. To nasze drogowskazy.

O powołaniu, kapłaństwie, o swoich „datach i miejscach” opowiada Ks. Tadeusz Korczak, Proboszcz parafii św. Sebastiana w Niedźwiedziu.

Jak wyglądała dotychczasowa kapłańska droga Księdza Proboszcza? Proszę opowiedzieć o początkach i dalszej pracy duszpasterskiej.

Żywiec miasto dzieciństwa i młodości, miasto rodzinnego domu, miejsce do którego zawsze wracam z szybciej bijącym sercem, gdzie zawsze jestem „u siebie”.

Po maturze decyzja: Idę do seminarium. Dla bliskich i znajomych zaskoczenie, dla mnie realizacja pragnienia zostania księdzem i odpowiedzi na coraz bardziej dla mnie jednoznaczne słowa: „Pójdź za Mną”.

Lata kleryckie (1980-1986) w seminarium pod Wawelem, to nie tylko formacja duchowa, intelektualna czy pastoralna, ale przede wszystkim weryfikacja autentyczności powołania kapłańskiego.

18 maja 1986 roku - dzień święceń - w Katedrze Wawelskiej otrzymałem sakrament kapłaństwa z rąk ks. Kardynała Franciszka Macharskiego.

Jako wikariusz pracowałem w kolejnych parafiach: Gaj koło Krakowa (1986-1988), Kraków Nowa Huta - Arka Pana (1988-1993) - byłem tam duszpasterzem akademickim, Nowy Targ - parafia św. Katarzyny (1993-1998) - pełniłem funkcję kapelana szpitala w Nowym Targu i Wawrzeńczyce (1998-2007).



Od lipca 2007 roku przez 13 lat byłem proboszczem w Nowej Białej, posługując parafianom narodowości zarówno polskiej jak i słowackiej. W połowie 2020 roku biskup powierzył mi parafię św. Sebastiana w Niedźwiedziu.

Co uważa Ksiądz za najpiękniejsze w kapłaństwie?

Może to, że każdego kapłana z całym bagażem jego ludzkich słabości, Bóg codziennie zaprasza, aby „in persona Christi” spra-

wował najświętsze czynności, zwłaszcza Eucharystię.

Co było do tej pory największym wyzwaniem dla Księdza?

Były to dwie niestandardowe posługi kapłańskie. Pierwsza - to funkcja kapelana szpitalnego. Jako młody ksiądz zderzyłem się z ogromem ludzkiego cierpienia fizycznego i duchowego, a także ze śmiercią ludzi w podeszłym wieku, młodych oraz dzieci. W szpitalu doświadczyłem, że człowiek cierpiący i umierający nie potrzebuje banalnych słów pociechy, ale Boga oraz kapłana, który mu Boga daje, w sakramencie pokuty, namaszczenia chorych i Eucharystii.

Drugim trudnym wyzwaniem był czas posługi w Nowej Białej. Tam, obok zwykłej pracy duszpasterskiej, zmuszony byłem do łagodzenia i rozwiązywania konfliktów pomiędzy Polakami i Słowakami.

Z jakimi emocjami i nastawieniem zaczynał Ksiądz pracę w parafii Niedźwiedź?

Chociaż przyszedłem do Niedźwiedzia z niemałym doświadczeniem duszpasterskim, pojawiły się obawy i pytania: Czy podołam, czy będę dobrym ojcem dla Parafian, czy poradzę sobie z administrowaniem i sprawami gospodarczymi, czy po wielu latach życia na co dzień w pojedynkę, odnajdę się we wspólnocie kapłańskiej? I jeszcze wiele innych wątpliwości.



Pierwszego dnia, podziwiając przez okno mojego pokoju na plebanii gorczańskie wierchy, powiedziałem na głos do siebie: „W tak pięknym miejscu muszą żyć dobrzy ludzie”.

A nastawienie? Nie chcę nigdy zostać funkcjonariuszem instytucji o nazwie Kościół Katolicki, posiłkującym się dziesiątkami przeróżnych zaświadczeń, pragnę natomiast zawsze być przedłużeniem obecności Chrystusa pośród Parafian.



Jakie zadania stoją przed Proboszczem w tutejszej parafii?

Najważniejsze zadanie księdza: Prowadzić ludzi drogą do Boga i samemu po drodze się nie zgubić.

Proszę kilka słów o sobie. Co Księdza interesuje i pasjonuje, a co zasmuca u ludzi?

Z „zawodowych” zainteresowań to Biblia, zwłaszcza Stary Testament, a z innych, to podróże. (Obecnie z powodu pandemii „palcem po mapie” i wspomnienia przy oglądaniu zdjęć), oraz kynologia.

Smuci mnie najbardziej, że młodzi tak beztrąsko odchodzą od Boga oraz prawdziwych wartości i tak łatwo łapią się na lep błyskotek tego świata.

Pandemia i związane z nią obostrzenia dotyczą wszystkich ludzi. A jaki to czas dla księży i ich parafian?

Pandemia współczesnemu człowiekowi, któremu wydawało się, że może postawić się w miejscu Boga (np. eksperymenty genetyczne, klonowanie, aborcja, in vitro, eutanazja, płęć kulturowa, GMO, eksperymenty na dzieciach nienarodzonych i wiele innych) pokazała właściwe miejsce w szeregu.

Obostrzenia utrudniają praktyki religijne i życie sakramentalne, ale taki stan rzeczy wyzwolił nowe formy duszpasterstwa, wykorzystujące zdobyte techniki

Jakie są plany Księdza na najbliższe lata posługi w naszej parafii?

W wymiarze duchowym i religijnym, odpowiedzi już udzieliłem wcześniej.

Jeśli chodzi o sprawy gospodarcze, podobnie jak w każdym domu, zawsze jest coś do zrobienia. Pole do działania jest bardzo duże, jako że do parafii należy troska o kościół parafialny, kaplicę św. Sebastiana, cmentarz parafialny, nową plebanię, starą plebanię, zabudowania gospodarcze, otoczenie kościoła, ogród,

grunty i las plebański.

Czego życzy ksiądz Proboszcz swoim parafianom?

„Nawracaj się”; takie życzenia złożył mi kiedyś starszy kapłan. Przyznam, że zaskoczyły mnie i zdziwiły takie życzenia. Dzisiaj wiem, że mają one głęboki sens. Bo życzyć komuś, by nawracał się



każdego dnia, to życzyć, aby był szczęśliwy.

A zatem życzę wszystkim moim Parafianom i wszystkim Czytelnikom „Zgody”: Droga Sostro, Drogi Bracie, nawracaj się!

Dziękuję za rozmowę, za podzielenie się z nami częstką kapłańskiego i ludzkiego życia. Życzę obfitych łask Bożych i wsparcia Maryi na długie lata służby i pracy w naszej parafii.

Anna Liberda



W czerwcu minęła 29 rocznica tragicznego zdarzenia, jakim był pożar dawnego kościoła parafialnego pw. św. Sebastiana w Niedźwiedziu.

W mojej pamięci, obok wielu innych obrazów, pozostał ten, kiedy ks. Proboszcz Stanisław Czulak podczas sumy odprawianej przed starą wikarówką, widząc dymiące jeszcze zgliszcza, zaintonował hymn Gloria w czasie którego zalał Mu się głos, przechodząc w płaczliwy, niemal błagalny ton. Ten śpiew brzmi mi w uszach po dziś dzień i pozostał symbolem tego, co się wydarzyło w tamtą czerwcową noc.





INFORMACJE WÓJTA GMINY

SESJA KWIETNIOWA

Inwestycje.

1/. Ośrodek Zdrowia. Otrzymaliśmy w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 1,5 mln zł, które mamy już na koncie. Niestety, jest problem z projektem wykonawczym na ten obiekt. Przypomnę, że w związku z nie wywiązywaniem się wykonawcy z umowy, wysłałem do niego trzy pisma, na które nie ma żadnej odpowiedzi. Kontaktowałem się też telefonicznie. Okazuję się, że nie jest słowny. Ostatecznie, wysłałem pismo o rozwiązanie umowy. Zgodnie z zapisami w umowie w terminie 7 dni od daty jego otrzymania, jeżeli nie zostanie dostarczone to, do czego jest zobligowany umową, przystępujemy do odstąpienia od niej i naliczenia kary w wysokości 50% wynagrodzenia brutto (zgodnie z zapisami w umowie).

2/. Otrzymaliśmy 1.571.700,00 złotych z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych dla Gmin Górskich. Chodzi o zagospodarowanie działki przy obecnej Otwartej Strefie Aktywności koło Domu Wczasów Dziecięcych w Porębie Wielkiej.

3/. Otrzymaliśmy dofinansowanie ze środków PFRON będących w dyspozycji Zarządu Województwa Małopolskiego na dostawę i montaż windy oraz wykonanie łazienek dla osób niepełnosprawnych w budynku Urzędu Gminy, w wysokości 77.936,00 zł, tj. 50% kwoty wnioskowanej.

4/. Kanalizacja Koninek. Firma EKOINSTAL z Suchej Beskidzkiej, która wygrała przetarg złożyła wniosek do Urzędu Gminy o wydanie decyzji środowiskowych. Obecnie

prowadzone są prace w terenie mające na celu zweryfikowanie koncepcji przedstawionej w planie funkcjonalno-użytkowym i zebranie zgód właścicieli działek, przez które sieć kanalizacyjna ma przebiegać. Poprzez komunikat w kościołach, jak również na stronie Gminy zwróciłem się mieszkańców Koninek o to, żeby podchodzili z dużym zrozumieniem do tej inwestycji. Sieć kanalizacyjna musi biec po jakichś działkach. Nie możemy sobie tak swobodnie jej poprowadzić jak wodociągu, bo tu są sprawy związane z wysokością terenu. Jeszcze raz bardzo proszę o wyrozumiałość i wyrażanie zgód na przebieg sieci kanalizacyjnej przez dane posesje.

5/. Projekt przebudowy drogi powiatowej w Koninie. Firma RENO-WA z Kluszkowców opracowuje aktualnie mapę do celów projektowych. Koncepcja będzie konsultowana z mieszkańcami posesji, przy których inwestycja ma przebiegać.

6/. Rozbudowa oświetlenia. Czekam na ustalenia przedstawiciela „Tauronu” w stosunku do propozycji przedstawionych przez Radę Gminy. Myślę, że w najbliższym czasie odniesie się on do tych propozycji pod kątem technicznym wykonania oświetlenia. Będzie to konsultowane z radnymi w danych okręgach gdzie były zgłaszane propozycje rozbudowy oświetlenia.

7/. Projekt boiska w Podobinie. Wysłałem zapytanie ofertowe. Wpłynęła 1 oferta na kwotę 59 tys. zł. W związku z sygnałami od radnych z Podobina, unieważniłem to zapytanie. Rozpisane zostało nowe, przede wszystkim ze względu na cenę, gdyż pośpiech w tej chwili niczego specjalnie nam nie da, bo oceniając realnie, wykonanie tej inwestycji, mając na uwadze, że na działce jest zbyt dużo kolizji (przeróbka kanalizacji, średniego napięcia), w tym roku jest mało prawdopodobne. W nowym zapytaniu dajemy dłuższy termin na opracowanie dokumentacji technicznych, w pierw-

szej kolejności będzie zagospodarowanie całego wolnego terenu wokół szkoły, oraz dokumentację projektowo-techniczną na boisko wraz z przebudową wjazdu z drogi powiatowej.

Mam zamiar w przyszłym roku (jeśli nie pojawią się inne środki) złożyć wniosek do Ministerstwa Kultury i Sportu, gdyż tam dofinansowanie jest na wyższym poziomie.

8/. Złożyliśmy wniosek do Funduszu Sprawiedliwości na zakup lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego wraz z niezbędnym wyposażeniem (m.in. ubrania strażackie). Całkowity koszt zadania wynosi 682 tys. zł, kwota dofinansowania 675 tys. zł, czyli 99% całkowitego kosztu. Czekamy na odpowiedź, która winna nadejść w okresie 1 do 2 miesięcy.

9/. Nowe przejście dla pieszych na os. Papiernia. PZD w Limanowej złożył wniosek na dofinansowanie jego wykonania. Przypomnę, iż wysłałem do powiatu pisma w których wskazałem przejścia, jakie chcielibyśmy w gminie przebudować, lub wykonać nowe. Decyzją PZD jest zgoda tylko na jedno przejście w naszej Gminie.

9/. Opracowujemy wniosek na dofinansowanie wyposażenia stołówek w szkole w Niedźwiedziu. Została nam tylko placówka, gdyż w pozostałych szkołach takie dofinansowanie otrzymaliśmy w poprzednich latach. Stołówki zostały wyposażone i wyremontowane.

10/. Oznaczenie miejsc postojowych w obrębie budynku Urzędu Gminy będzie wykonywane w maju przy bardziej sprzyjających warunkach pogodowych.

11/. Na odśnieżanie wydaliśmy w tym roku 418.373.000 zł. To mniej więcej dwa razy tyle, co w poprzednim sezonie zimowym. Zostało nam z tych środków zabezpieczonych około 50 tysięcy złotych.

12/. Odnosząc się do zmian budżetowych w punkcie „Modernizacja dróg gminnych”,



na wnioski radnych zwiększyłem pulę o 200 tys. zł z wolnych środków, które mieliśmy. Na dzień dzisiejszy nie posiadamy żadnych wolnych środków. Ustalaliśmy z radnymi, że gdyby zaszła taka potrzeba, to jest wola, by zaciągnąć kredyt, gdyż mamy w planie jeszcze drogi rolnicze i powodziowe, zatem w zależności od tego, jakie wnioski nam przejdą, pieniądze na wkład własny będą potrzebne.

Gospodarka komunalna.

1/. 12 marca została usunięta awaria głównej linii wodociągowej w Porębie Wielkiej w drodze dojazdowej do os. Pańskie (ściślej w kierunku odwiertu GWT). Koszt usunięcia awarii wyniósł 3 tys. złotych.

2/. W bieżącym tygodniu została przeprowadzona zbiórka odpadów wielkogabarytowych od właścicieli nieruchomości objętych systemem gminnym. Odbywa się na wniosek właścicieli bądź zarządców posesji.

3/. W kwietniu przeprowadzono zbiórkę elektro-odpadów od mieszkańców. W tym roku szkło jest odbierane co drugi miesiąc (w miesiące nieparzyste). Na bieżąco prowadzone są kontrole segregacji odpadów komunalnych. Tym, którzy prawidłowo segregują odpady i wywiązują się z deklaracji kompostowników, serdecznie dziękuję.

4/. Na koniec kwartału wezwaliśmy przedstawicieli firm prowadzących działalność na terenie naszej Gminy o przedstawienie dowodów wywozu odpadów, bo wykryliśmy przypadki, że przez cały kwartał niektórzy przedsiębiorcy nie oddali żadnych śmieci. Umowę mają podpisaną, ale śmieci nie oddali. Proszę nie traktować tego jako nadgorliwości, ale wiąże się to z tym, że jak te firmy będą odpady gdzieś porzucać, to wszyscy będą za nie solidarnie płacić. Gwoli elementarnej sprawiedliwości bardzo proszę, żeby je oddawać.

5/. W związku z okresem wiosennym proszę właścicieli posesji o utrzymanie czystości i porządku w najbliższym otoczeniu. Dotyczy to uporządkowania różnego rodzaju odpadów, liści, suchych traw, wyczyszczenie korytek, itp. Tych, którzy mają granicę z ciekami wodnymi proszę, by ich nie zaśmiecać, tylko sprzątać ich okolice.

Gminna Biblioteka i Ośrodek Kultury.

a/. 1 marca obchodziliśmy dzień



Żołnierzy Wyklętych. Powiatowe uroczystości miały miejsce w Limanowej w których osobiście uczestniczyłem, zaś w naszej Gminie z panią radną A. Liberdą złożyliśmy symboliczną wiązanek kwiatów i zapaliliśmy zniczy na grobie „Lamparta” na naszym cmentarzu.

b/. 6 III w Kasinie Wielkiej odbyła się Ogólnopolska Spartakiada Zimowa organizowana przez Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiecezji Krakowskiej.

c/. 6 marca w Limanowej miało miejsce ogłoszenie wyników plebiscytu na najpopularniejszego piłkarza i trenera Ziemi Limanowskiej. Z naszej Gminy jedna osoba - Pan Adrian Cebula - została wyróżniona za popularyzację piłki nożnej.

d/. 7 marca odbyła się zaległa uroczystość wręczenia medali dla małżeństw za 50-lecie wspólnego pożycia małżeńskiego.

e/. GBiOK otrzymał dofinansowanie z programu „Partnerstwo dla Książki” pod nazwą „Biblioteczni pasjonaci”, obsługiwanego przez Instytut Książki w wysokości 21 tys. złotych, do tego wkład własny 5.772,00 zł. Program przewiduje zajęcia o różnej tematyce, kierowane do młodzieży i seniorów z terenu naszej Gminy.

f/. Trwają przygotowania do planowanego na 23 V Koncertu Papieskiego w amfiteatrze w Porębie Wielkiej. Koncert się odbędzie, ale nie wiemy w jakiej formie (zależec będzie od obostrzeń sanitarnych).

g/. Obchody rocznicy Konstytucji 3 Maja odbędą się w kościele w Porębie Wielkiej.

h/. Sprawa orkiestry, która obecnie jest Orkiestrą Parafialną św. Sebastiana. Chodzi o ubiory, stroje i instrumenty. Na tym tle powstał - moim zdaniem - niepotrzebny konflikt. Mam propozycję (chcę poznać opinię radnych), by stroje zespołowi

sprezentować i tak to przedstawiłem p. Kierownik GBiOK, która jest za nie odpowiedzialna. Zespół gra przecież dla mieszkańców naszej Gminy. Jeśli chodzi o instrumenty, to dopóki nie będzie gminnej orkiestry, przedłużyć okres ich użyczenia, żeby nie leżały bezczynnie w szafie. Proszę o opinię radnych; co sądzą na ten temat?

j/. Wyrażam słowa podziękowania dla p. posła W. Jancyka i p. Wojewody za pomoc w otrzymaniu środków finansowych na Ośrodek Zdrowia.

SESJA MAJOWA

1. Sprawy inwestycyjne:

- 29 kwietnia zostało wysłane do projektanta odstąpienie od umowy i naliczenie kary umownej w wysokości 50% wynagrodzenia brutto tj. 27.500 zł, w efekcie nie wywiązania się z zawartej z nami umowy.

- 20 V ponownie zostało rozesłane zapytanie ofertowe. Złożona została jedna oferta Firmy JKK Pracownia Architektoniczna Jadwiga Karpierz z Glisnego na kwotę 135 tys. złotych.

- Otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 100 tys. zł. Planujemy modernizację 3 dróg rolniczych: na os. Halamy i Nowa Wieś w Porębie Wielkiej oraz os. Gęby w Koninie.

- Modernizacja dróg w gminie. 21 maja został ogłoszony przetarg. Termin składania ofert do 11 czerwca.

- Kanalizacja Koninek. Odbyło się spotkanie z mieszkańcami Koninek, myślę, iż bardzo potrzebne, na którym zostało wyjaśnionych wiele wątpliwości. Na stronie gminy jest odpowiednia zakładka; można zadzwonić do projektanta i wyjaśnić wątpliwe sprawy, spotkać się z nim, bądź zgłaszać je bezpośrednio do Urzędu Gminy. →



Jeszcze raz bardzo apeluję o współpracę mieszkańców objętych tym projektem, bo w przeciwnym razie może być kłopot z realizacją tej inwestycji.

- Oświetlenie. Część radnych była na spotkaniu z przedstawicielem, który przedstawił sprawy inwestycji i koszty wykonania zadania. Propozycje zgłoszone przez radnych zostały zweryfikowane w terenie. Wstępnie oszacowano je na ok. 900 tys. zł. Nasza propozycja jest taka, by tę inwestycję Tauron wykonywał w 2 etapach: pierwszy - wykonanie projektu, drugi - jego realizacja. Można domniemywać, że ten sposób będzie bardziej opłacalny ekonomicznie.

- Boisko w Podobinie. 24 IV ponownie zostało wysłane zapytanie ofertowe. Zgłoszona została jedna oferta Firmy ReMM Mariusz Mikulski z Nowego Sącza na kwotę 55.350 zł brutto. Po negocjacjach została podpisana umowa na kwotę 52.890 zł brutto.

- Jeśli chodzi o wniosek złożony do Funduszu Sprawiedliwości na zakup nowego lekkiego samochodu ratowniczo - gaśniczego z wyposażeniem, do lipca pewnie nic się w tej sprawie nie ruszy.

2. Sprawy związane z Referatem Gospodarki Komunalnej.

- Jest podsumowanie zbiórki odpadów wielkogabarytowych w miesiącu kwietniu. Odebrano 74 100 kg tych odpadów oraz zużytych opon samochodowych spod 295 posesji. Odebrano 9 300 kg elektrośmieci. Ponawiam prośbę do mieszkańców o dbałość i utrzymanie czystości w obrębie posesji: przycinanie gałęzi zagrażających bezpieczeństwu przy drogach publicznych, wykaszanie rowów, czyszczenie korytek.

- Prowadzone są na bieżąco kontrole prawidłowości selekcji odpadów i tu też zwracam się z proś-

bą, by w przypadku uwag stosować się do nich, bo w przeciwnym razie Gmina będzie musiała podjąć drastyczne kroki w postaci znacznego wzrostu stawki od każdej zadeklarowanej osoby (chodzi tu przede wszystkim o kompostowniki). Stawka może wzrosnąć nawet do 108 tys. zł od każdej zadeklarowanej osoby. Proszę tego pilnować.

- Jest pozytywna informacja (telefoniczna) w sprawie przejęcia działki (pod Papiernią), która była zarządzana przez Wody Polskie, w postaci decyzji głównego ich Prezesa o przekazanie jej do zasobów Skarbu Państwa. Dalsza procedura jest taka, że Starosta musi ją wykreślić jako władającego (Wody Polskie) i wtedy będziemy mogli starać się o przejęcie działki od Starostwa na rzecz naszej Gminy.

3. Sprawy związane z działalnością GBiOK.

- W maju zespoły działające przy GBiOK wraz z mieszkańcami poszczególnych osiedli uczestniczyły w tradycyjnych „Majówkach” przy kapliczkach osiedlowych.

- Złożyliśmy wniosek do Narodowego Centrum Kultury o grant w programie „Konwersja Cyfrowa Domów Kultury”, który zakłada wyposażenie Orkanówki w dwie sale multimedialne na piętrze, nagłośnienie zewnętrzne obiektu i oświetlenie sceny. Wnioskowana kwota dofinansowania wynosi 159.500,00 złotych. Finansowy wkład własny wyniesie 6 tys. zł., oraz nie finansowy 2 tys. zł.

- W związku z poluzowaniem obostrzeń zmodyfikowano plan imprez na drugą połowę roku. Najbliższe z nich, to: Majówka u Orkana (30 maja) i Piknik Rodzinny w Parku Wodzickich (6 czerwca).

- Nagrano film do konkursu „Nivea”. Informacje o zasadach głosowania są na stronie facebookowej

GBiOK w Niedźwiedziu. Do wygrania jest plac zabaw. Proszę o oddawanie głosów.

- 5 maja ogłoszony został Konkurs Plastyczny pn. „Moja Rodzina” w ramach obchodów Międzynarodowego Dnia Rodziny. Powołano komisję konkursową. Nagrody zostaną rozdane na pikniku w dn. 6 VI.

- Stowarzyszenie „Ekomontezy” ma dwie godziny dyżuru w naszej Gminie. Świadczy pomoc dla mieszkańców w zakresie składania wniosków do WFOŚ w Krakowie w ramach programu Czyste Powietrze. Na dzień dzisiejszy zostało wykonanych 75 osobistych konsultacji, 43 telefoniczne, zostało złożonych 7 wniosków podstawowych.

4. Sprawy ogólne.

- 27 IV byłem na wręczeniu promes w Nowym Sączu z Narodowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

- W dniu 3 V odbyły się obchody rocznicy Konstytucji 3 Maja. Dziękuję wszystkim, którzy się przyczynili do ich zorganizowania. Na przyszłość zapraszam radnych, kierowników referatów UG oraz Dyrektorów Placówek Oświatowych, którzy powinni dawać przykład innym. Jest to podwójnie ważne święto: kościelne i państwowe.

- 17 maja odbyło się w Mszanie Dolnej spotkanie naszych samorządów w sprawie Karty Seniora.

- Na forum wójtów w dniu 24 maja było spotkanie z p. Ministrem Michałem Ciesłakiem, odpowiedzialnym za współpracę rządu z samorządami. Jest dużo pocieszających informacji związanych z projektem Samorząd 3.0. Są planowane zmiany w samorządach, m.in. ich finansowanie. Jest zapowiedziany program (na wzór Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych). Ministerstwo się zastanawia, według jakich kryteriów te środki będą przydzielane samorządom. Więcej ciekawych informacji można znaleźć wpisując w Gogle hasło *Samorząd 3.0*

- Wczoraj z okazji Dnia Samorządowca odbyły się w naszym Amfiteatrze obchody pod nazwą Zieleny Dzień Samorządowca.

Z okazji 31 rocznicy samorządności wszystkim radnym, pracownikom Urzędu Gminy i samorządowcom składam życzenia dobrej współpracy.

Ps.: Tekst autoryzowany

Stanisław Stopa

Radny Powiatowy Janusz Potaczek informuje

Sesja kwietniowa

a/ Jako Przewodniczący Komisji Budżetowej Rady Powiatu, otrzymałem Uchwały Zarządu Powiatu Limanowskiego w sprawie:

- sprawozdania z wykonania budżetu za 2020 rok;
- informacji o stanie Powiatu Limanowskiego;
- sprawozdania rocznego z wykonania planu finansowego Szpitala Powiatowego za 2020 rok.

Jeśli ktoś z Radnych Rady Gminy chciałby się zapoznać z tymi materiałami, proszę o kontakt.

b/ Druga sprawa dotyczy wymiany starych pieców węglowych.

Ukazał się artykuł p. Tomasza Urynowicza - Wicemarszałka Małopolski i pełnomocnika Zarządu Województwa d/s Sprawiedliwej Transformacji. Pan Marszałek mówi o jakości powietrza, walce ze smogiem, dofinansowaniu do wymiany starych „kopcuchów”. Radzi mieszkańcom kontaktować się z przedstawicielem własnej gminy, najlepiej z ekodoradcą.

Obowiązujący w Małopolsce od zeszłego roku nowy Program ochrony powietrza obliguje gminy do wsparcia mieszkańców, których nie stać na wymianę pieca. Gminy mają do dyspozycji także rządowy program „Stop Smog”. Pan Marszałek gorąco zachęca, aby gminy przystąpiły do tegorocznej edycji.

Bardzo proszę o informację dotyczącą naszej Gminy. Kto jest tym ekodoradcą i jak można się z nim kontaktować, gdyż wielu (mieszkańców) będzie się o to pytać.

Sesja majowa

a/ Na sesji Rady Powiatu w dniu 14 maja Wicewojewoda Józef Leśniak wręczył Burmistrzom i Wójtom Powiatu Limanowskiego promesy na budowę lub modernizację dróg z Rządowego Funduszu Dróg.



Promesy otrzymali: Powiat Limanowski - 22, 6 mln zł, Gmina Limanowa - 2, 790 mln zł, Miasto Mszana Dolna - 897 tys. zł, Gmina Jodłownik - 1, 420 mln zł, Miasto Limanowa - 2, 290 mln zł, Słopnice - 211 tys. zł, Kamienica - 710 tys. zł, Łukowica - 275 tys. złotych.

Wicewojewoda wręczył także nagrody za osiągnięcia w ramach twórczości artystycznej i upowszechnianie kultury. Złożono 13 wniosków, przyznano 10 nagród (od 1 do 1,8 tys. zł). Z naszego terenu otrzymały je Orkiestra Straży Pożarnej z Mszany Dolnej oraz Łętowe.

Za osiągnięcia w działalności sportowej Wicewojewoda wręczył 15 nagród (na 34 wnioski). Otrzymali je zawodnicy o dużych osiągnięciach w dyscyplinach: łucznictwo, biathlon, narciarstwo biegowe i alpejskie oraz taekwondo.

b/ Przewodnicząca Rady Powiatu odczytała zaproszenie Prezesa Gorczańskiego Oddziału Związku Podhalan na „Majówkę u Orkana”.

c/ Inwestycje powiatowe:
- W budżecie powiatu zaplanowano środki na przejście drogowe w Niedźwiedziu - osiedle Papiernia.
- Na wniosek Radnego p. Grzegorza Wójcika, Dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg Marek Urbański wizytował miasto Mszanę Dolną i Gminę Niedźwiedź wraz z projektantami pod kierownictwem inżyniera Janusza Burkata.

d/ W roku bieżącym mają być wykonane projekty i kosztorysy uzgodnionych wcześniej zadań.

Zostały one sfotografowane i przekazane Zarządowi Powiatu, by nie było potem żadnych przepychanek. Radni zwiedzili budynek Starej Kolonii, który został wyremontowany i wyposażony z dotacji rządowej w kwocie ponad 500 tys. zł.

e/ Powiat Limanowski dofinansował kwotą 200 tys. zł modernizację stadionu sportowego w Mszanie Dolnej przy ul. Spadochroniarzy. Powstał piękny, jedyny w powiecie, obiekt lekkoatletyczny.

f/ Rada Powiatu podjęła uchwałę projektu porozumienia z Miastem Limanowa w sprawie budowy obiektu rekreacyjno - sportowego przy ul. Kusocińskiego w Limanowej. Byłby to drugi stadion ła.

g/ Jako że Wojewoda Leśniak wspominał o sporych finansach (z funduszy unijnych) na budowę obiektów sportowych należało zastanowić się nad projektem budowy stadionu sportowego w Niedźwiedziu. Pewne propozycje zostały przekazane przez Prezesa Klubu Sportowego „Orkan”.

h/ Jako Przewodniczący Komisji Budżetowej Rady Powiatu, bardzo proszę władze naszej Gminy o sprecyzowanie kosztów budowy chodnika przy drodze powiatowej w Koninie. Chodzi o to, by w roku 2022 zagwarantować w budżecie Powiatu środki finansowe na jego budowę. Od miesiąca września będzie tworzony budżet na rok następny i dobrze by było, gdyby to się w nim znalazło.

RADNI POSTANOWILI

Na sesji kwietniowej

1. Dokonali zmian w budżecie Gminy na 2021 rok.
2. Udzielić Powiatowi Limanowskiemu pomocy rzeczowej poprzez wykonanie uzupełnienia projektu dla zadania pn. „Projekt i wykonanie przejścia dla pieszych w ciągu drogi powiatowej nr 1629K Mszana Dolna - Hucisko w km 4+825 w miejscowości Niedźwiedź obręb drogi gminnej do osiedla „Papiernia”.
3. Powołać Komisję skrutacyjną dla przeprowadzenia głosowania nad wyborem Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Niedźwiedź.
4. Wybrać Franciszka Rapciaka na Wiceprzewodniczącego Rady Gminy Niedźwiedź.
5. Przyjąć do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021 - 2023.
6. Zarządzić wybory uzupełniające na sołtysa sołectwa Niedźwiedź.
7. Powołać Gminną Komisję Wyborczą dla przeprowadzania wyborów uzupełniających na sołtysa sołectwa Niedźwiedź zarządzonych na dzień 13 czerwca.
8. Wyrazić zgodę na wydzierżawienie w drodze bezprzetargowej dotychczasowym dzierżawcom na okres 3 lat nieruchomości niezabudowanej na działce nr 1053/1 położonej w Niedźwiedziu o łącznej powierzchni 46,50 m² z przeznaczeniem na usytuowanie garażu wolnostojącego blaszaka.
9. Wyrazić zgodę na wydzierżawienie w drodze bezprzetargowej dotychczasowemu dzierżawcy, na okres 3 lat nieruchomości niezabudowanej na działce nr 1061/1 położonej w Niedźwiedziu o łącznej powierzchni 35,8m² z przeznaczeniem na usytuowanie przyczepy handlowej.
10. Przyjąć do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025.

11. Wyrazić zgodę na przyjęcie darowizny nieruchomości gruntowej - działki ewidencyjnej nr 115/4 o powierzchni 0,03 ha położonej w Porębie Wielkiej oraz działki ewidencyjnej nr 698/4 o powierzchni 0,24 ha położonej w Porębie Wielkiej, stanowiących własność Skarbu Państwa, dla których prowadzona jest Księga Wieczysta numer NS2L/00052788/0.

12. Określić zasady udzielenia i rozmiaru zniżek tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli, którym powierzono stanowisko kierownicze, ustalenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć pedagoga, logopedy, psychologa, doradcy zawodowego, terapeuty pedagogicznego oraz określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć nauczycieli przedszkoli i oddziałów przedszkolnych w szkole podstawowej pracujących z grupami obejmującymi dzieci 6-letnie



i dzieci młodsze.

13. Wyrazić zgodę na wydzierżawienie w drodze bezprzetargowej dotychczasowemu dzierżawcy tj. TAURON Dystrybucja S. A., na okres 10 lat nieruchomości na działce nr ew. 93/5 położonej w Porębie Wielkiej o łącznej powierzchni 26 m² zabudowanej stacją transformatorową.

14. Przyjąć rezygnację Franciszka Rapciak z funkcji Przewodniczącego i członka Komisji skarg, wniosków i petycji Rady Gminy oraz z funkcji Zastępcy Przewodniczącego i członka Komisji Rewizyjnej, zgłoszoną ustnie do protokołu na sesji odbytej w dniu 22 IV 2021r.

Na sesji majowej

1. Dokonać zmian w budżecie Gminy na 2021 rok.
2. Wprowadzić zmiany w wieloletniej prognozie finansowej Gminy.
3. Przyjąć „Plan wykorzystania gminnego zasobu nieruchomości Gminy na lata 2021 - 2023”.
4. Wyrazić zgodę na nieodpłatne przejęcie przez Gminę mienia Skarbu Państwa nieruchomości położonych w Podobinie, stanowiących drogę do Górnego Podobina (4 działki ewidencyjne).
5. Zlikwidować mieszkanie chronione w Niedźwiedziu, znajdujące się w pomieszczeniach budynku 34-735 Niedźwiedź 130.
6. Powołać Obwodową Komisję Wyborczą dla przeprowadzenia głosowania w wyborach uzupełniających na sołtysa sołectwa Niedźwiedź w osobach:

jącego na sołtysa sołectwa Niedźwiedź w osobach:

Klaudia Cichorczyk - przewodnicząca; Anna Liberda - zastępca przewodniczącej; Renata Sobeczka, Monika Kowalczyk, Wiesław Kowalczyk - członkowie.

Opracowanie strony
Stanisław Stopa

EKOLOGIA W NASZEJ GMINIE. CO ZROBILIŚMY DO TEJ PORY? RAPORT NA ZIEŁONY DZIEŃ SAMORZĄDOWCA (27.05.2021)

Kanalizacja: Gmina Niedźwiedź skanalizowana jest w ok. 30%. W 2020r. pozyskaliśmy na budowę kanalizacji w miejscowości Poręba Wielka - Koninki (z PROW na lata 2014-2020) dofinansowanie w wysokości prawie 2 mln złotych, na poziomie 63,63%. Pozwoliło to zaplanować wykonanie ok. 5300 m długości sieci kanalizacyjnej, tj. przyłączy 188 gospodarstw domowych. Czas realizacji: rok 2022. Myślę, że jest to historyczne wydarzenie, ponieważ na przestrzeni wielu lat nie udało się zrobić najmniejszego kroku w celu dokończenia kanalizacji naszej Gminy. W najbliższym czasie planujemy wykonanie dokumentacji projektowej na rozbudowę sieci kanalizacyjnej Gminy.

Wodociąg: Istotnym elementem gminy jest gospodarka wodna, dlatego zmierzamy do rozbudowy ujęć wody oraz przyłączenie jak największej ilości gospodarstw domowych do wodociągu gminnego. Siecią wodociągową objętą jest około 45 % gospodarstw domowych. W 2020 roku sieć wodociągów wynosiła ogółem 44,73 km. Posiadamy 2 powierzchniowe ujęcia wody w Koninie i Koninkach, znajdujące się na terenie GPN. W roku 2019 wykonaliśmy modernizację wodociągu w miejscowości Niedźwiedź i Podobin na kwotę 1 130 002,91 zł. Ważnym elementem tej modernizacji była wymiana rur azbestowych. W roku 2020 r. dokończyliśmy budowę wodociągu gminnego na osiedle Pańskie w Porębie Wielkiej. Planujemy budowę zbiornika rekreacyjnego na Porębianie, pod warunkiem przekazania terenu przez WODY POLSKIE.

Czyste powietrze: Jakość powietrza wpływa pośrednio i bezpośrednio na nasze zdrowie, dlatego Gmina Niedźwiedź na przestrzeni wielu lat podjęła szereg działań. Były to przede wszystkim:

- działania edukacyjne i kampanie społeczne podnoszące świadomość ekologiczną mieszkańców;
- zamontowaliśmy 425 instalacji solarnych na budynkach mieszkalnych w ramach Polsko - Szwajcarskiego Programu Współpracy. Od 2018 r. prowadzimy wymianę kotłów węglowych na opalane głównie gazem - zadanie realizowane ze środków UE, budżetu gminy i środków własnych mieszkańców. Do tej pory wymieniono 71 kotłów węglowych na gazowe oraz na 2 kotły na pelety wraz z modernizacją instalacji wewnętrznych;

- na bieżąco przeprowadzamy kontrole palenisk w budynkach mieszkalnych; w roku 2019 przeprowadzono 60 kontroli, a w 2020 r. 20 kontroli.

Od połowy stycznia 2021r. w Urzędzie Gminy (przy pomocy Stowarzyszenia „Ekomonetry” z Krakowa) działa Punkt Konsultacyjny Programu „Czyste Powietrze”, który cieszy się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców. Jego celem jest bezpłatna pomoc doradcza oraz przy wypełnianiu wniosków. Do tej pory odbyło się: 75 konsultacji osobistych (na dyżurach), 43 konsultacje telefoniczne, 10 pomocy udzielonych przy wypełnianiu wniosku.

W r. 2019 za pośrednictwem Fundacji „Dom Energia”, która wspierała nie tylko doradczo mieszkańców

Gminy Niedźwiedź, ale również pomagali przy wypełnianiu wniosków aplikacyjnych i kolejno wniosków o płatność, do WFOŚ w Krakowie. Do tej pory złożono 82 wnioski w ramach programu Czyste Powietrze, m.in. na docieplenie budynków, wymianę kotłów węglowych, wymianę stolarki.

W ramach projektu MRPO 2014-2020 wykonaliśmy głęboką termomodernizację czterech budynków użyteczności publicznej wraz z budową instalacji fotowoltaicznych. Wykonano dwie duże instalacje fotowoltaiczne: na sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Niedźwiedziu o mocy 28,35 KW, oraz na budynku Urzędu Gminy o mocy 25 KW. Dwie mniejsze instalacje wykonano na budynkach przedszkoli w Porębie Wielkiej i Niedźwiedziu o łącznej mocy 6,5 KW.

Odpady

Azbest: Gmina Niedźwiedź od 2007 roku realizuje zadania związane z wymianą azbestowych pokryć dachowych. W latach 2016-2017, wspólnie z sąsiadującymi samorządami, realizowaliśmy partnerski projekt w którym wymieniono pokrycia dachowe wraz z dofinansowaniem do zakupu blachy. Na przestrzeni tych lat wywieźliśmy tysiące ton szkodliwego azbestu. Przykładowo, tylko w latach 2019-2020 usunięto aż 245, 96 Mg azbestu.

Elektrośmieci: Przynajmniej dwa razy w roku (od 6 lat) przeprowadzamy dodatkowe bezpłatne akcje zbiórki elektrośmieci, które cieszą się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców. W ciągu roku zbieramy ponad 13 ton odpadów.

Działania proekologiczne: Gmina Niedźwiedź prowadzi działania z zakresu edukacji ekologicznej na rzecz ochrony środowiska: akcje „sprzątania świata” za pomocą placówek oświatowych (szkoły i przedszkola); komunikaty w kościołach mobilizujące mieszkańców do sprzątania posesji, cieków wodnych, lasów oraz apelujące o nie wypalanie traw; przy każdej ze szkół znajduje się pojemnik na bezpłatną zbiórkę makułatury; coroczne prelekcje w szkołach i przedszkolach dotyczące prawidłowej segregacji śmieci; dodatkowe akcje zbiórki elektroodpadów.

Cele na przyszłość:

1. Wymiana źródeł ogrzewania na bardziej ekologiczne wraz z termomodernizacją - pomoc mieszkańcom w uzyskaniu dofinansowania w ramach programu „Czyste Powietrze”.

2. Ekologia to również czysta woda - rozbudowa sieci kanalizacyjnej, która wpłynie bezpośrednio na czystość rzek, gleby i wód gruntowych.

3. Korzystajmy z odnawialnych źródeł energii: budowa instalacji fotowoltaicznych, pomp ciepła jako integralnych systemów z fotowoltaiką.

4. Promujmy i kupujmy lokalne ekologiczne produkty: umożliwienie promocji i sprzedaży lokalnym producentom na imprezach organizowanych przez samorząd.

S. Stopa



POŁOWA KADENCJI SAMORZĄDOWEJ W OCENIE PANA MIECZYŚŁAWA URYGI STAROSTY LIMANOWSKIEGO

Na ile epidemia COVID-19 wpłynęła na pracę Starostwa Powiatowego w zakresie:

Realizacji zadań inwestycyjnych?

Mimo pandemii i wielu związanych z nią przeszkód, udało się nam zrealizować wszystkie zaplanowane inwestycje. Ogólnie wydatki finansowe poniesione przez powiat tylko na remonty i budowę dróg powiatowych w roku 2020 wyniosły 35 737 180,84 zł, z czego aż 20 613 951,00 zł stanowiły środki zewnętrzne.

Dochodów i wydatków budżetu powiatu?

Pomimo pandemii COVID-19 udało się bez przeszkód zrealizować budżet powiatu. Wykonanie dochodów było wyższe od planu aż o 10 500 000 zł. Plan na 2020 r. zakładał dochody w wysokości 167 700 000 złotych, a wykonaliśmy 178 100 000 złotych. Wydatki ukształtowały się na poziomie 167 300 000 złotych.

Oświaty i kultury?

Stan pandemii nałożył na szkoły obowiązek opracowania i wdrożenia szeregu procedur organizacyjnych dotyczących funkcjonowania szkół w okresie zdalnego nauczania. Dokonano diagnozy dostępności sprzętu komputerowego wśród uczniów.

Aby zapewnić im możliwość nauki zdalnej szkoły udostępniały sprzęt komputerowy - laptopy, zestawy komputerowe i tablety.

Dla maturzystów organizowane były konsultacje stacjonarne z przedmiotów objętych egzaminem maturalnym. Przeprowadzono również próbne egzaminy maturalne. Ograniczeniu uległa również organizacja wydarzeń szkolnych wynikających z kalendarza uroczystości, brak możliwości organizacji akademii szkolnych i innych wydarzeń, takich jak: Festiwal Zawodów, Dni Otwarte, Targi Edukacyjne. Pandemia ograniczyła także możliwość realizacji wizyt zawodoznawczych, wycieczek, działalności kół zainteresowań, organizowania turniejów, zawodów sportowych i olimpiad. Mimo utrudnień udało się zrealizować znaczną część programów i projektów, w tym także współfinansowanych ze środków zewnętrznych.

W jakich dziedzinach życia odnotowany został największy regres spowodowany przez pandemię?

Chyba wszyscy się zgodzą, że pandemia najbardziej - kolokwialnie mówiąc - odcisnęła się na naszym życiu społecznym. Był to czas izolacji, zachowywania dystansu, musieliśmy zrezygnować ze spotkań z rodziną i przyjaciółmi. Było to szczególnie trudne dla osób starszych, również dla dzieci i młodzieży, które uczyły się zdalnie, nie mając bezpośredniego kontaktu z nauczycielami, czy rówieśnikami. Wiadomo, że szkoła to nie tylko miejsce zdobywania wiedzy, ale przede wszystkim miejsce, gdzie zachodzą procesy socjalizacyjne. Młodzi ludzie uczą się współdziałania z grupą, co później przekłada się na całe życie.

Czas pandemii był to również

bardzo ciężki okres dla wielu przedsiębiorców z m.in. branży gastronomicznej, hotelarskiej, czy fryzjerów, kosmetyczek, ale również branży fitness, którzy na wiele miesięcy musieli zawiesić swoją działalność. Oczywiście jest, że martwili się o przyszłość swoją, swoich rodzin, pracowników. Działania podejmowane przez samorząd powiatowy za pośrednictwem powiatowego urzędu pracy zminimalizowały negatywne skutki w zakresie zatrudnienia/bezrobocia, jakie wywołała epidemia COVID-19. **Na podkreślenie zasługuje fakt, iż w 2020 roku Powiat Limanowski pozyskał na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu łącznie ze środkami na wsparcie przedsiębiorców dotkniętych pandemią, ponad 70 mln zł.**

Na podstawie ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia oraz ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, jako Starosta Limanowski udzieliłem wsparcia w formie staży, dotacji na podjęcie działalności gospodarczej oraz subsydiowanego zatrudnienia łącznie blisko 2000 osobom bezrobotnym. W ramach Tarczy Antykryzysowej wsparcie otrzymało łącznie 8440 przedsiębiorców, pracodawców i organizacji pozarządowych. Łączna wysokość wsparcia w 2020 roku udzielonego przedsiębiorcom w ramach tarczy wyniosła **ponad 54 miliony złotych.**

Miejmy nadzieję, że teraz będzie już tylko lepiej i powoli uda się wszystkim odrobić straty.



Które z wykonanych zadań w minionej połowie kadencji uznalby Pan za sukces, a jakie za porażkę?

Trudno mówić o porażkach, ale trzeba realnie oceniać rzeczywistość. W tym przedmiocie mogę wskazać na nieudane, jak dotychczas, próby należytego zagospodarowania zarówno Zakładu Balneologicznego, jak i niełatwą sytuację Spółki GWT. Nie są one jednak konsekwencją działań Zarządu i Rady Powiatu w minionej połowie kadencji, a wynikają z wcześniejszych działań i decyzji, jakie podejmowane były na przestrzeni ostatnich lat.

Sukcesem jest natomiast planowa realizacja inwestycji, mimo trudnego czasu spowodowanego pandemią koronawirusa. Inwestycje o jakich mowa, obejmują wszelkie pola działalności samorządu powiatowego w tym edukację, ochronę zdrowia, oświatę jak i tak ważne dla wszystkich mieszkańców drogi.

Jak układała się Panu Staroście współpraca z Zarządem, Radą Powiatu, wójtami, burmistrzami oraz samorządami gmin na terenie powiatu?

Zawsze uważałem, że rozmowa jest podstawą dobrej współpracy. W mojej dotychczasowej pracy dla samorządu, nigdy nie kierowałem się przynależnością do określonej partii, tylko zawsze miałem na uwadze współpracę z każdym dla dobra i rozwoju naszego powiatu.

Zarówno w Zarządzie Powiatu jak i Radzie czy też innych samorządach są ludzie o określonych poglądach i pomysłach na rozwój naszego regionu. Cenię sobie bardzo merytoryczne spotkania, podczas których mimo różnicy zdań, udaje nam się wypracować wspólne stanowisko. Dlatego też oceniam współpracę jako bardzo dobrą.

Które z inwestycji uważa Pan za najbardziej istotne do realizacji w drugiej połowie kaden-



Spotkanie w Porębie Wielkiej - 2018 rok

cji? Czy któraś z nich dotyczy Gminy Niedźwiedź?

Nie ukrywam, że chciałbym doprowadzić do przecięcia impasu w kwestii wód geotermalnych w Porębie Wielkiej. Przy realistycznym podejściu może uda się nie tylko minimalizować straty, ale i osiągać zyski. Ewentualna dzierżawa Zakładu Balneologii i odpowiednie zagospodarowanie majątku Spółki GWT stworzyłyby nowe możliwości rozwoju nie tylko dla całego regionu, ale przede wszystkim gminy Niedźwiedź. Mówię tu o nowych miejscach pracy, ale i o rozwoju całej działalności związanej z turystyką. W tym celu niezbędna jest jednak współpraca z samorządem gminy Niedźwiedź, a także sprzyjające czynniki zewnętrzne.

Jak Pan widzi - z ręką na sercu - przyszłość Zakładu Balneologii oraz basenów geotermalnych w Porębie Wielkiej? Jaka decyzja końcowa, zdaniem Pana Starosty, mogłaby zakończyć ten temat?

Przede wszystkim trzeba wyraźnie powiedzieć, że przyszłość Zakładu Balneologii w głównej mierze zależy od kapitału prywatnego, który pozwoli na pełne uruchomienie tej inwestycji i wykorzystanie jej potencjału. Podejmowane dotychczas wielokrotne próby zbycia, czy też wydzierżawienia tej inwestycji były nieudane,

ale liczymy na to, że ostatecznie uda się znaleźć podmiot, który będzie w stanie w pełni zaangażować się w uruchomienie i prowadzenie Zakładu Balneologii.

Co do basenów geotermalnych w Porębie Wielkiej trzeba jasno powiedzieć, że samorządy nie są przygotowane do samodzielnego, rentownego prowadzenia takiej inwestycji. Aktualna sytuacja zweryfikowała fakt, iż musimy przestać myśleć o tym, że inwestycja będzie przynosiła zysk bez istotnego wkładu finansowego z zewnątrz. Cały czas poszukujemy inwestora, który podejmie ryzyko wsparcia rozwoju naturalnych bogactw w Gminie Niedźwiedź. Jednak nie ukrywam, że w mojej ocenie przyszłość w/w przedsięwzięcia jest niepewna.

Czego należy życzyć Gospodarzowi Powiatu na drugą część kadencji?

Odpowiadając szczerze - najważniejsze jest zdrowie dla nas i naszych rodzin. Jeśli zdrowie będzie, wierzę, że wspólną pracą uda nam się zrobić wiele dobrego dla naszego powiatu.

Dziękuję bardzo Panu Staroście za ciekawą rozmowę. Życzę zdrowia, sił i pomyślności w dążeniu do realizacji wyznaczonych zadań dla dobra mieszkańców Powiatu Limanowskiego!

Stanisław Stopa



Może kilka słów o sobie?

Nazywam się Sylwia Kiełtyka. Mam 34 lata. Pochodzę z Mszany Górnej. Obecnie razem z mężem mieszkam w Łostówce.

Czy obecna orkiestra jest kontynuacją byłej gminnej? Może nastąpiło „przeistoczenie” gminnej w kościelną? Czy też jest to całkowicie nowy zespół?

Obecna orkiestra jest nowym przedsięwzięciem, działającym na zasadzie stowarzyszenia. Skład personalny jest bardzo podobny do nieistniejącej już gminnej orkiestry dętej, a powstała, by móc realizować nasze przedsięwzięcia i projekty, których z różnych względów nie dało się realizować w formule orkiestry gminnej.

A propos: Co się stało z orkiestrą gminną, której była Pani kapelmistrzem?

Doszły mnie słuchy o chęci zmiany kapelmistrza, czyli pozabawienia mnie funkcji, którą sprawowałam przez 10 lat. Dla mnie, osoby przez całe życie związanej z muzyką, był to cios w plecy. Zdaję sobie sprawę, że istnieją dużo lepsi fachowcy ode mnie, dlatego postanowiłam zakończyć współpracę z gminą, z własnej woli. Jednak młodzież, która w tym czasie wchodziła w skład orkiestry gminnej, poprosiła mnie, abym to ja dalej ich prowadziła, gdyż beze mnie grać nie będą. Utworzyliśmy w trybie natychmiastowym zespół, a potem stowarzyszenie w którym

Wywiad z p. Sylwią Kiełtyką, Instruktorem i Dyrygentem Orkiestry św. Sebastiana w Niedźwiedziu

wreszcie więcej do powiedzenia mamy my, a nie urzędnicy gminni.

Jak narodziła się orkiestra św. Sebastiana? Kto był inicjatorem i pomysłodawcą jej założenia oraz nazwy?

Jak już wyżej wspomniałam, inicjatorem była młodzież z Gminy Niedźwiedź. Pomysł ten bardzo entuzjastycznie poparł ks. Proboszcz Tadeusz Korczak, który udostępnił nam lokum w budynku starej plebanii. Wspólnymi siłami członków orkiestry odremontowaliśmy je i zaadaptowaliśmy na salę prób.

Nazwę, poprzez ankietę w mediach społecznościowych, wybra-

sy dzieciaków i młodzieży. Śpiewają pięknie i naprawdę widać, że sprawia im to ogromna radość.

Pani Sylwio, proszę zdradzić, skąd zamierzacie pozyskiwać fundusze na utrzymanie i prowadzenie orkiestry? Kto jest odpowiedzialny za tę „działkę”?

Jako stowarzyszenie mamy możliwość pozyskiwania dotacji z różnych funduszy, jednak nie ukrywamy, że bardzo pomagają nam okoliczni mieszkańcy.

20 czerwca organizujemy FESTYN RODZINNY, którego dochód będzie przeznaczony na granie płyty z kolegami. Co do



li mieszkańcy Gminy.

Co znajdzie się w repertuarze zespołu? Jaki rodzaj muzyki będziecie preferować? Gdzie zamierzacie występować?

Jako orkiestra parafialna, w głównej mierze będziemy się skupiać na pieśniach religijnych. Jak wszyscy zdążyli zauważyć, nie jesteśmy standardową orkiestrą dętą. Mamy w swoim składzie takie instrumenty jak akordeony, gitarę basową czy perkusję, ale wydaje mi się, że naszym największym atutem są potężne gło-

finansów? Jako stowarzyszenie mamy wyłoniony zarząd. Pilnuje on porządku finansowego i prawnego orkiestry. Jako kapelmistrz formalnie podlegam zarządowi stowarzyszenia. To on zajmuje się większością spraw orkiestry. Ja tylko uczę gry i śpiewu, prowadzę zajęcia jako instruktor. Dlatego największe zasługi należy przypisać im.

Jakie sekcje instrumentalne wchodzi obecnie w skład orkiestry? Może (w celach kronikarskich) poda Pani obecny jej skład osobowy? →

Skład orkiestry na dzień dzisiejszy:

Paweł Krzysztofiak - klarnet
 Przemysław Hanula - klarnet
 Krystian Kubik - klarnet
 Mikołaj Kuczaj - klarnet
 Małgorzata Natanek - flet poprzeczny
 Filip Stożek - saksofon sopranowy
 Paulina Kowalczyk - saksofon altowy
 Alicja Misiura - saksofon altowy, klarnet
 Sylwia Kiełtyka - saksofon altowy, klarnet
 Maksymilian Klimek - trąbka
 Krzysztof Napora - trąbka
 Stanisław Natanek - trąbka
 Dawid Słoński - trąbka
 Paweł Kaciczak - saksofon tenorowy
 Krzysztof Talarek - saksofon tenorowy
 Tadeusz Cichórz - saksofon tenorowy
 Hubert Napora - saksofon tenorowy
 Krystian Kowalczyk - saksofon tenorowy
 Adrian Wadył - saksofon barytonowy
 Mateusz Wadył - puzon
 Krystian Krzanik - puzon
 Jakub Kiełtyka - gitara basowa
 Mateusz Liberda - perkusja
 Marcin Słoński - akordeon
 Tomasz Burtan - akordeon
 Tomasz Węglarz - akordeon
 Jan Zapła - akordeon
 Grzegorz Michalczewski - akordeon
 Bartłomiej Woźniak - akordeon
 Jan Krzan - akordeon

**Jakie warunki musi spełnić kandydat, który chciałby grać w Waszym zespole?**

Nie ma formalnych przesłuchań oceniających umiejętności. Każdy, kto wykaże się chęcią i zapałem, jest u nas mile widziany. Nawet dzieci, które uczą się od podstaw, mają indywidualne zajęcia, które w wolnym czasie prowadzimy wraz z mężem i bardziej doświadczonymi członkami orkiestry.

Największe bolączki orkiestry na dziś, to?

Gramy i śpiewamy na chwałę Bogu i ku pożytkowi ludzi. Mieszkańcy chcą nas słuchać i zawsze serdecznie przyjmują, więc o jakichkolwiek bolączkach nie może być mowy, tym bardziej, że robimy to, co kochamy.

**Czego należy życzyć Orkiestrze św. Sebastiana i jej Dyrygentce?**

Mnie na pewno siły i wytrwałości, a członkom orkiestry cierpliwości do mnie.

Bardzo dziękuję za ciekawe informacje przekazane w naszej rozmowie. Pani gratuluję determinacji, uporu i konsekwencji w tym, co Pani kocha, czyli uprawianiu muzyki. Członkom orkiestry zaangażowania i pozytywnej energii w grze i śpiewie. Mieszkańcom naszej Gminy, by nie żałowali pieniążków na wspieranie godnego pochwały i szacunku projektu, jakim jest Orkiestra św. Sebastiana.



Od red.: Orkiestra zachwyca nie tylko piękną grą, ale nade wszystko wspaniałym, donośnym śpiewem oraz swoją aktywnością. Poprzez udział w nabożeństwach w kościołach naszej Gminy, uroczach Majówkach przy kapliczkach, imprezach organizowanych na terenie Gminy, wielbi chwałę Boga i Jego Matki. Nam niesie radość słuchania, młodzieży dar bezcenny w dzisiejszych czasach: pożyteczne i jakże godne spędzanie wolnego czasu. Za to wszystko Pani Sylwii należą się wyrazy najwyższego uznania. Robi to dla nas i naszych dzieci, tym bardziej winniśmy to dzieło wspierać, na ile możemy. Dla zainteresowanych ludzi dobrego serca:

Orkiestra św. Sebastiana Niedźwiedź, 129 34-735 Niedźwiedź.

Nr konta: **21880800060010019547240001**

Stanisław Stopa

INWESTYCJE



Wizytówka naszej Gminy

Obecny obiekt użyteczności publicznej, czyli budynek Urzędu Gminy, w niczym nie przypomina poprzedniego. Po przeprowadzonej jego termomodernizacji, rozbudowie klatki schodowej, modernizacji dachu z instalacją fotowoltaiki, montażu windy, budynek zmienił się nie do poznania, prezentuje się okazale i spełniać będzie wszelkie wymogi na poziomie europejskim. Przede wszystkim przyniesie wymierne oszczędności ekonomiczne i ekologiczne, wpłynie bowiem na zmniejszenie zapotrzebowania na energię cieplną, a tym samym umożliwi redukcję emisji szkodliwych substancji do atmosfery.



Na dzień dzisiejszy w dalszym ciągu trwają prace wykończeniowe w środku budynku. Na II piętrze położone zostały tynki, pomalowane ściany, położono panelowe posadzki i glazurę w łazienkach. Lada dzień uruchomiona będzie winda, na którą pozyskano środki z PEFRON w wysokości 77,936 zł. Zaplanowano wy-

posażenie biur. Firma MODCNTAL z Rabki-Zdroju wykona meble biurowe do poszczególnych pomieszczeń. Drugą część remontu wewnątrz budynku przewiduje się na jesień tego roku, po przeprowadzce urzędników na wykończone II piętro.



Z satysfakcją możemy poinformować o pozyskanych środkach na realizację nowych inwestycji na terenie naszej Gminy. Wójt Rafał Rusnak odebrał z rąk Wicewojewody Małopolskiego Józefa Leśniaka symboliczny czek potwierdzający przyznanie dotacji w ramach Rządowego

Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 1,5 mln zł. To ogromny impuls dla naszej Gminy. Przedmiotem inwestycji będzie dokończenie rozbudowy Ośrodka Zdrowia. Obecnie istniejący nie ma wystarczających warunków lokalowych i swoje świadczenia wykonuje w trybie zmianowym, przez co lekarze oczekują na wolne gabinety.

Rozpoczęcie prac blokuje projektant, który nie wywiązał się z podjętego zadania. Zostało wysłane do projektanta odstąpienie od umowy i naliczenie mu kary umownej. W dniu 20.05. 2021 r. ponownie rozesłano zapytanie ofertowe. Została złożona tylko jedna oferta JK Karpierz z Glisnego w cenie 135 000,00 zł. Wykonanie do 15.11.2021 r. Po uzyskaniu projektu i ogłoszeniu przetargu, będzie można zacząć realizować to zadanie, jakim jest rozbudowa Ośrodka Zdrowia.

Ponad 1,5 mln zł z rządowej puli wsparcia dla terenów górskich zapewniła sobie nasza Gmina. Zgodnie z algorytmem, w którym pod uwagę brano średnią wydatków inwestycyjnych gmin z okresu pięciu lat, Gmina zdołała pozyskać 1mln 571 tys. zł z Rządowego Funduszu Wsparcia dla Gmin Górskich. Pieniądze w całości mają być wydane na rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej. Samorząd wybrał już lokalizację inwestycji - będzie to działka w pobliżu Domu Wczasów Dziecięcych w Porębie Wielkiej. Przedsięwzięcie będzie w szczególności obejmować budowę toru rowerowego dla dzieci typu pumptrack, skateparku, ale także rozbudowę istniejącego placu →

zabaw i zagospodarowanie terenu zieleni. Przewidziano budowę lodowiska oraz budowę pawilonu z przeznaczeniem na gastronomię wraz z zapleczem do magazynowania skateparku, prowadzenia wypożyczalni łyżew oraz ogólnodostępne toalety. Infrastruktura turystyczna będzie dostępna dla wszystkich osób. Liczymy, że dzięki nowym atrakcjom Gminę odwiedzi duża liczba turystów.

Modernizacja dróg rolniczych

Otrzymaliśmy środki finansowe w wysokości 100,000,00 zł z budżetu województwa małopolskiego na modernizację dróg rolniczych. Zostały złożone wnioski na trzy drogi:

- Modernizacja drogi rolniczej nad osiedlem Halamy w Porębie Wielkiej;
- Drogi rolniczej osiedle Gęby w Koninie;
- Drogi rolniczej nad osiedlem Nowa Wieś w Porębie Wielkiej.

Suma wnioskowanego dofinansowania wynosi 121 947, 00 zł. Modernizacja dróg rolniczych polegać będzie na wykonaniu robót ziemnych, profilowaniu i zagęszczaniu podłoża, podbudowie warstw górnych i dolnych kruszywem łamanym, przeprowadzeniu kanałów z rur oraz odwodnienia. Planowany termin realizacji od 1 lipca do 31 lipca 2021 roku.

Modernizacja zniszczonych dróg

Został ogłoszony przetarg w dniu 21.05.2021; termin składania ofert minął 11.06. 2021r. Przypuszczać należy, że wykonanie zadania, czyli łatania dziur na drogach, odbędzie się w terminie jesiennym.

INWESTYCJE

Kanalizacja

Rozpoczęto realizację zadania pn. „Budowa kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych w Porębie Wielkiej”. W ramach umowy zostanie wykonana dokumentacja projektowa oraz kanalizacja, na zasadzie „zaprojektuj i wybuduj”. Wykonawca wyłoniony w wyniku przetargu firma Ekoinstal obecnie prowadzi prace w terenie, mające na celu pozyskanie zgód od mieszkańców na wykonanie inwestycji.

Rozbudowa oświetlenia

Odbyło się spotkanie z przedstawicielem TAURONU, w wyniku którego wszyscy obecni na spotkaniu zdecydowali, że będziemy realizować rozbudowę oświetlenia w naszej Gminie przez firmę Tauron, zostanie ogłoszony przez firmę przetarg na wykonanie najpierw dokumentacji projektowej, a następnie wykonania robót.

Boisko w Podobinie

W dniu 23.04. 2021r. ponownie zostało rozesłanie zapytanie ofertowe, złożona została tylko jedna oferta ReMM Mariusz Mikulski z Nowego Sącza. Cena oferty to 55 350,00 zł brutto, po negocjacjach została podpisana umowa na kwotę 52 890,00zł brutto.

Anna Liberda

A, to ci historia...

W maju **1958 roku** rozpoczął się duży ruch w sprawie otwarcia uzdrowiska w Porębie Wielkiej i jest nadzieja, że ożywi się ten biedny, ale piękny zakątek naszej gminy. W dalszym ciągu rozwija się mocno ruch budowlany w związku z projektowanym uruchomieniem uzdrowiska w Porębie Wielkiej.

1961 rok. W Porębie Wielkiej przygotowuje się oddanie do użytku publicznego źródeł solankowych. W związku z tym trwa budowa domków campingowych made in Spółdzielnia Pracy „Zdrój” im. W. Orkana

w stylu góralskim w cenie 7-8 tysięcy złotych.

W dniu 23 marca **1970 roku** odbyła się w klubo-kawiarni w Porębie Wielkiej sesja GRN na której doc. Andrzej Michalik i mgr Danuta Poprawa z Instytutu Geologicznego w Krakowie wygłosili referaty o walorach solanki występującej w pobliżu byłego dworu w Porębie Wielkiej. Jej odwiert został wykonany w latach 1950 - 1952 przez Przedsiębiorstwo Poszukiwań Naftowych, które zamierzając odkryć złoża ropy naftowej nawierciło złoża wód mineralnych. Wody te określono jako chlorowo-sodowo-wodorowęglanowo-bromkowo-jodowa terma.

Woda ta może być wykorzystywana do kąpieli bez podgrzewania.

W kwietniu **1970 roku** wzmożono prace badawcze. Odwiert ten jest głęboki na 1 623 metrów i stosuje się badania wytrzymałości i jakości rur.

Dotychczas odwiert kosztuje około 7 milionów złotych.

Źródło: Stanisław Kunicki „Kronika”

Odszukał Stanisław Stopa





Szczepienia przeciwko COVID - 19 największą szansą na zdrowie i normalność

tualnej 4-tej fali pandemii, będzie dotyczyło przede wszystkim osób niezaszczepionych. Warto o tym pamiętać.

W czasie kwalifikacji pacjentów zgłaszających się na szczepienie padają różne pytania dotyczące bezpieczeństwa szczepionek przeciwko COVID-19.

wtedy, że warto wierzyć rozsądnym ludziom, do których mamy zaufanie. Wśród nich na pewno znajdziemy osoby już zaszczepione przeciwko COVID-19.

*Doktor Renata Kopacz -
Modrzejewska
Doktor Andrzej Walawski*

COVID-19 to choroba, która jest z nami już od ponad roku. Wiele osób zachorowało. Wiele osób nie może, często przez wiele miesięcy, wrócić do pełnego zdrowia. Niestety, wiele osób zmarło na skutek infekcji i jej powikłań.

Chyba nie ma osoby, która nie pragnęłaby powrotu do normalności, do czasów sprzed wybuchu pandemii. Nie ma lepszej drogi do wyznaczonego celu niż szczepienia.

Już wiele osób zdecydowało się na szczepienia. Są one szczególnie ważne dla pacjentów chorych przewlekle, ale wiele pozytywnych efektów uzyska każdy, kto zgłosi się na szczepienie. Szczepiąc się, można zyskać wewnętrzny spokój, wynikający z bezpieczeństwa własnego i najbliższych. Innym profitem jest zapowiadana wolność podróży z europejskim certyfikatem.

Od niedawna szczepienia przeciwko COVID-19 są dostępne dla wszystkich osób powyżej 16-go roku życia. Warto jak najszybciej skorzystać z tej możliwości. W końcu chodzi o życie, bezpieczeństwo, normalność. Młode osoby mają wiele kontaktów społecznych. To poważny czynnik ryzyka zachorowania na COVID-19. Ryzyko choroby, a nawet śmierci w czasie ewen-



Szczepionki są badane przez najlepszych naukowców z całej Unii Europejskiej. Ich dopuszczenie do użytku jest zależne od decyzji Europejskiej Agencji Leków. Jednak ważny komunikat zachęty do szczepień to przykład wszystkich osób już zaszczepionych. W tym gronie jest personel Przychodni POZ w Porębie Wielkiej.

W obliczu natłoku różnych niesamowitych, niepotwierdzonych informacji dotyczących COVID-19 i skierowanych przeciwko tej chorobie szczepień, często spotykam się z fundamentalnym pytaniem: „komu wierzyć”? Odpowiadam zwykle

Z historii sprzed 100 lat...

Sporo ofiar pochłonęła szalejąca wśród wyczerpanej i osłabionej skutkami wojny ludności naszych wsi grypa w roku 1918-tym. Druga fala tej choroby w roku 1919 wywołana jakąś nową odmianą wirusa, a zwana powszechnie „hiszpanką” wzmogła znacznie śmiertelność w naszych wsiach. I tak w roku tym zmarło ogółem: w Koninie 33 osoby, w Porębie Wielkiej 42 osoby, w Podobinie 44, w Niedźwiedziu 18 osób, w Witowie 6 i w Mszanie Górnej 18 osób. W całej parafii niedźwiedzkiej, do której wchodziły wyżej wymienione wsi, posiadające razem ok. 5 tysięcy mieszkańców, w tym czasie zmarło 161 osób.

Źródło: S. Serafin „Kronika”

Odszukał S. Stopa

MAJÓWKA U ORKANA

Przy zmiennej pogodzie, po dłuższej przerwie spowodowanej pandemią, odbyła się XIX edycja Majówki u Orkana. 30 maja, przed zabytkową willą Władysława Orkana, spotkały się zespoły regionalne, mieszkańcy i turyści. Organizatorami Majówki byli: Gmina Niedźwiedź oraz Gorczański Oddział Związku Podhalan.

Majówkę rozpoczęto od wspólnego odśpiewania „Barki” z gminnym zespołem „Halny” i kapelą ludową Szkoły Muzycznej w Niedźwiedziu. Potem uczestnicy Majówki, towarzysząca im kapela „Kaczory” i zespół regionalny „Porębiański Ród”, przeszli na Nabożeństwo Majowe pod kultową kapliczkę, ufundowaną przez matkę Orkana. Zgromadzeni wierni odśpiewali Litanię Loretańską pod przewodnictwem ks. Władysława Ulmańca - kapelana naszego Oddziału Związku Podhalan.

Po nabożeństwie pod domem Orkana nastąpiło powitanie przez prowadzących imprezę Jadwigę Zapała, kustosz Orkanówki i Stanisława Burnosa, prezesa naszego Oddziału Związku Podhalan, gości przybyłych na Majówkę. Witano m.in. wójta Gminy Rafała Rusnaka, Krzysztofa Durka, doradcę wojewody małopolskiego, sekretarz Gminy Justynę Labuz, dyr. Szkoły Muzycznej Roberta Rośka, radną Annę Liberdę, Janinę Napora, wiceprezes Związku Podhalan, zespoły regionalne oraz licznie przybyłych mieszkańców i turystów. W części artystycznej wystąpiły: Gminny Zespół Pieśni i Tańca „Halny” z kapelą ludową Szkoły Muzycznej w Niedźwiedziu, „Spod Turbaca”, i „Porębiański Ród”. Uczestnicy mieli okazję zwiedzić muzeum Orkana. W trakcie imprezy serwowano potrawy z grilla, wysmienity bigos, kawę i herbatę.

O imprezie powiedzieli:

Dzień mamy deszczowy, ale za to przepiękne okolice i wspaniałych ludzi, kultywujących tradycję. Napawa mnie dumą, że pamięć o legionście W. Orkanie jest kultywowana, pamięta się o jego twórczości, literaturze, mimo zmian jakie w tym czasie następują. Bywałem



tu w latach 70. Dawne domy drewniane zastąpiły nowoczesne budynki, wspaniałe drogi. Ale ludzie się nie zmienili; serdeczni, pracowici, zachowujący regionalizm. Jestem zachwycony ślicznymi okolicami i pięknymi głosami występujących. Świetnie grają i śpiewają, takiej muzyki słucha się z wielką przyjemnością. Z podziwem patrzę na stroje regionalne. Pozdrawiam mieszkańców waszej Gminy i wszystkich Gmin Gorczańskich.

*Krzysztof Durek,
Doradca Wojewody Małopolskiego*

Jestem w miejscu, gdzie urodził się wielki Polak W. Orkan, członek Związku Podhalan, miłośnik kultury ludowej. Doczekaliśmy takich czasów, że teraz bardzo pielęgnuje się tradycje i przekazuje je młodszemu pokoleniu. Najważniejsze, że samorządy biorą w tym czynny udział, patronują i wspomagają takie wydarzenia. Majówki, to przecież część tradycji ludowych.

*Jan Gaik, mieszkaniec Rabki,
honorowy członek Związku Podhalan*

Po rocznej przerwie spotykamy się na Orkanówce. Dom Orkana, obecnie muzeum, wymaga ciągłych napraw. Jedną z najważniejszych jest remont dachu oraz montaż instalacji przeciwpożarowej. Został założony system monitoringu. Złożyliśmy wniosek na wykonanie 2 sal interaktywnych, liczymy na dofinansowanie. Jest to perełka naszej Gminy i wierzę, że poczucie odpowiedzialności następnych pokoleń o tradycję

można zasiewać z tego miejsca, jakim jest Orkanówka.

*Rafał Rusnak,
Wójt Gminy Niedźwiedź*

Jesteśmy u kochanego Orkana, wszystko idzie po naszymu. Słońce zaświeciło, kiedy śpiewaliśmy Majówkę. Mimo nieciekawej pogody ludzie dopisali, ponieważ jest to miejsce, które ich ściąga, i cieszymy się z tego. Mam nadzieję, że znajdą się pieniądze, aby tę perełkę odnowić i upiększyć.

*Stanisław Burnos, Prezes Oddziału
Związku Podhalan*

Jestem w Zarządzie Związku Podhalan, wszyscy mnie tu znają. Chcę powiedzieć, iż występujący tu zespół „Halny” liczy 70 osób w różnym wieku i patronuję mu od jego powstania. Mimo trudności, jakie napotykał na swej drodze, rozwija się wspaniale, aby kultywować tradycję i kulturę zagórzańską. Mam nadzieję, że ten młody narybek przejmie po nas tradycję.

*Jerzy Lach, Członek Zarządu Oddziału
Związku Podhalan*

Pogoda nie dopisała, mimo to ludzie całymi rodzinami nie tyle wychodzą, co wyjeżdżają na Orkanówkę. Patrzą i słuchają pięknego śpiewu i góralskiej muzyki. Cieszy fakt, że młodzi tak chętnie występują w zespołach, zachowując tradycję naszych ojców i dziadów

*Andrzej Napora
Związek Podhalan*

Opracowanie - Anna Liberda



Jakub Sutor. Lat 17. Szkołę Podstawową ukończył w Koninie, podobnie jak dwie klasy Gimnazjum, trzecią w „Niepublicznym Gimnazjum Szkoły Sportowej Piłki Nożnej” w Krakowie. Obecnie jest uczniem II klasy „Niepublicznego Liceum Ogólnokształcącego Szkoły Sportowej Piłki Nożnej” w Krakowie.

Od kiedy interesujesz się sportem? Które jego dziedziny szczególnie lubisz?

Sportem, a konkretnie piłką nożną interesuję się od 5 roku życia, kiedy od taty dostałem pierwszą piłkę. Wtedy od razu zacząłem z nią biegać po podwórku, ...i tak biegam z nią do dzisiaj (ha, ha,), tylko już nie po podwórku, a po profesjonalnych boiskach piłkarskich. Z biegiem czasu zacząłem odkrywać nowe dziedziny sportu i na tę chwilę, poza piłką nożną, bardzo lubię koszykówkę, futsal i piłkę ręczną.

Jakie cechy winien według Ciebie posiadać dobry piłkarz?

Przede wszystkim powinien być wytrwały, bo sukces w jakiegokolwiek dziedziny życia nie przychodzi od razu, od tak, trzeba sobie nań zapracować. Przydatnymi cechami są dyscyplina oraz chęć pracy nad sobą i poprawianie własnych umiejętności.

Co jest podstawą do osiągnięcia i utrzymania dobrej kondycji fizycznej?

RUCH - to podstawa do trzymania kondycji. Niemożliwym jest posiadanie dobrej kondycji, siedząc codziennie na kanapie. Drugą rzeczą jest DIETA. Jeżeli ktoś dzień w dzień trenuje na wysokim poziomie intensywności, to zjedzenie ja-

„Moim największym marzeniem jest zagrać w profesjonalnej lidze zagranicznej...”

Rozmowa z Jakubem Sutorem z Koniny

kiegoś fast fooda raz na tydzień niczego nie zmieni, ale gdy ktoś trenuje raz w tygodniu i do tego delikatnie, żeby się cokolwiek poruszać, to jedzenie tego typu posiłków wpłynie na organizm. Bardzo dobrze jest spożywać dużo owoców, warzyw i pić około 3 litrów wody dziennie.

Wymień 5 najlepszych obecnie piłkarzy świata. Który z nich jest Twoim idolem i wzorem do naśladowania?

1. Lionel Messi
2. Cristiano Ronaldo
3. Robert Lewandowski
4. Neymar
5. Kylian Mbappe

Pod względem czysto piłkarskim, moim wzorem do naśladowania jest Neymar. To, z jaką łatwością radzi sobie z przeciwnikami wprawia w osłupienie, przy tym dysponuje wspaniałą techniką i przeglądem

cyjnie jest nią Legia Warszawa. Stołeczna drużyna dysponuje najlepszymi piłkarzami w kraju oraz największym budżetem. Potwierdzeniem moich słów jest to, że w ciągu ostatnich 10 lat drużyna ze stolicy wygrywała mistrzostwo kraju aż 6 razy.

Twoje największe marzenie piłkarskie?

Zagrać w profesjonalnej lidze piłkarskiej, najlepiej za granicami naszego kraju.

W przyszłym roku zdajesz maturę. Gdzie zamierzasz podjąć dalszą naukę?

Dużo nad tym myślałem i postanowiłem, że nie będę podejmował dalszej nauki, nie wybieram się na żadne studia. Uważam, że studia w Polsce nic by mi nie dały, ponieważ nie ma takiego kierunku, który by mnie interesował, a tylko stracił-



pola gry. Natomiast piłkarskim wzorem do naśladowania w stylu życia są Ronaldo i Lewandowski - panowie biznesmeni, którzy bardzo dobrze prowadzą swoje kariery oraz mają rodziny i o nie dbają.

Wymień trzy najlepsze obecnie kluby piłkarskie na świecie.

1. Bayern Monachium (Niemcy)
2. Paris Saint Germain (Francja)
3. Manchester City (Anglia)

Najlepszy polski piłkarz, wiadomo, ...a polska drużyna?

Myślę, że obecnie bezkonkuren-

bym około 5 lat swojego życia.

Czego należy Ci życzyć?

Tylko zdrowia, o resztę zadbam sobie sam. Dziękuję bardzo za wywiad. Pozdrawiam wszystkich Czytelników, a zwłaszcza kibiców piłki nożnej!

Jakub Sutor

Jakubie, dziękuję za ciekawą rozmowę. Życzę zdrowia, siły, uporczywości i konsekwencji w dążeniu do celu oraz spełnienia marzeń!

Rozmawiał - Stanisław Stopa

I MIEJSCE W FINALE KONKURSU „ZAWÓD NIE ZAWODZI”



W piątek 11 czerwca w Zespole Szkół Techniczno-Informatycznych w Mszanie Dolnej odbył się Finał Konkursu „Zawód nie zawodzi” organizowanego corocznie dla uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych.

Z naszej szkoły do finału konkursu zakwalifikowały się dwie uczennice: Weronika Rapacz kl. 7b - branża reklamy i Ewelina Liberda kl. 8b - branża budowlana.

Po rozwiązaniu finałowego testu z wybranych przez siebie branż

zawodowych, okazało się, iż **Ewelina Liberda zajęła I miejsce w branży budowlanej**. Ewelina odebrała dyplom oraz cenne nagrody z rąk Dyrektora szkoły oraz Dyrektora firmy Blachotrapez - sponsora konkursu. Brawo!

Serdeczne gratulacje dla obu finalistek!

Szkolnym koordynatorem konkursu była Doradca Zawodowy mgr Agnieszka Sasal.

SUKCESY LEKKOATLETYCZNE

8 czerwca na stadionie lekkoatletycznym w Mszanie Dolnej odbyły się Mistrzostwa Powiatu Limanowskiego w czwórboju lekkoatletycznym (skok w dal, bieg na 60 m, rzut piłeczką palantową oraz bieg na 600/800m) dla rocznika 2008 i młodsi. Nasza szkoła zajęła wysokie III miejsce w powiecie, zarówno chłopcy jak i dziewczęta. Dodatkowo indywidualnie Zapała Szymon został Wicemistrzem Powiatu w punktacji indywidualnej chłopców. Skład naszej reprezentacji:

Dziewczęta: Sandra Sobczak, Liberda Ewelina, Dawiec Agata, Kruk Dominika, Rusnak Weronika, Cebula Maja.

Chłopcy: Zapała Szymon, Zapała Kacper, Cichorz Józef, Jurek Bartłomiej, Zatorski Dominik, Woźniak Oskar. Nauczyciel opiekun - mgr Ireneusz Potaczek.



SUKCESY PIŁKARSKIE

Piłkarska drużyna dziewcząt zaliczyła kolejne sukcesy.

15 czerwca 2021 w Nowym Sączu odbył się półfinał wojewódzki w piłce nożnej.

Nasze dziewczęta z rocznika 2008-2010 (klasy VI i młodsi) zaprezentowały się bardzo dobrze zdobywając **III miejsce** i uzyskując awans do finałów wojewódzkich, które odbyły się 18 czerwca w Nowym Targu.

W finale wojewódzkim zajęły wysokie **IV miejsce!**

Skład naszej drużyny: **Dawiec**



Agata, Sobczak Sandra, Sobczak Natalia, Liberda Ewelina, Kruk Dominika, Rusnak Weronika, Rusnak Martyna, Stąpór Julia,

Mrózek Paulina, Wojtyczka Anna, Sater Milena.

Nauczyciel opiekun **mgr Ireneusz Potaczek.**

SS



W dniach 2, 7 i 9 czerwca odbył się etap wojewódzki Konkursu Czytelniczo-Plastycznego „Góralskie cytanie” gwarowych tekstów literatury regionalnej Podhala, Orawy, Spisza, Ziemi Zagórzeńskiej.

Organizatorami poszczególnych edycji Konkursu są: Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. św. Jana Bosko w Czarnym Dunajcu („Góraliska czytanka”), Orawska Biblioteka Publiczna w Jabłoncu („Orawska czytanka”), Szkoła Podstawowa im. bł. ks. J. Stanka w Łąpszach Niżnych („Spiska czytanka”), Zespół Szkoły i Przedszkola w Łostówce, Zespół Placówek Oświatowych im. Jana Pawła II w Podobinie, Zespół Placówek Oświatowych w Mszanie Dolnej („Zagórzeńska czytanka”).

Konkurs organizowany jest we współpracy z: Kuratorium Oświaty w Krakowie, Podhalańską Państwową Uczelnią Zawodową w Nowym Targu - Instytutem Humanistyczno-Społecznym, Gminą Czarny Dunajec Gminnym Zespołem Oświatowym w Czarnym Dunajcu oraz Centrum Kultury i Promocji Gminy Czarny Dunajec, Orawskim Centrum Kultury w Jabłoncu, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Łąpskach Niżnych z siedzibą w Niedzicy.

Patronat nad Konkursem sprawują: Burmistrz Miasta Mszana Dolna, Wójtowie Gmin - Czarny Du-

najec, Jabłonka, Łąpsze Niżne, Mszana Dolna, Niedźwiedź, Prezes Związku Podhalan w Polsce, Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w Częstochowie, Prezes Związku Podhalan w Polsce, Związek Polskiego Spisza.

Uczniowie szkół naszej gminy osiągnęli następujące sukcesy:

W części czytelniczej:

Klasy I-III: **Emilia Pitek** - Szkoła Podstawowa w Porębie Wielkiej (III miejsce), **Patryk Guziak** - Zespół Placówek Oświatowych w Koninie (wyróżnienie).

Klasy IV - VI: **Krystian Guziak** - Zespół Placówek Oświatowych w Koninie (III miejsce), **Dawid Kacik** - Szkoła Podstawowa w Porębie Wielkiej (wyróżnienie).

Klasy VII - VIII: **Kinga Skóbel** - Zespół Placówek Oświatowych w Koninie (I miejsce), **Weronika Gackowicz** - Szkoła Podstawowa w Porębie Wielkiej i **Daniel Krzysztofiak** - Zespół Placówek Oświatowych w Koninie (wyróżnienie).

W części plastycznej:

Klasy I - III: **Martyna Hanula** - Zespół Placówek Oświatowych w Koninie (wyróżnienie);

Klasy IV-VI: **Krzysztof Zapala** - Szkoła Podstawowa w Porębie Wielkiej (wyróżnienie);

Klasy VII-VIII: **Emilia Florek** - Zespół Placówek Oświatowych w Podobinie (III miejsce).



W tegorocznej edycji Drużbacki która odbyła się w dniach 6 - 8 maja w Podegrodziu w formie on-line, przedstawiono 178 prezentacji konkursowych.

Wśród nagrodzonych znaleźli się ludowi artyści z naszej Gminy,

którzy wygrali na skrzypcach 2 drugie miejsca: **Andrzej Krzysztofiak** z Koniny w kategorii dorosłych i **Paweł Smaciarz** z Niedźwiedzia w kategorii młodzieżowej.

Gratulujemy!



W dniu 01.04.2021r. została podpisana umowa pomiędzy Skarbem Państwa Wojewodą Małopolskim a Gminą Niedźwiedź, zgodnie z którą

Wojewoda przyznaje Gminie Niedźwiedź środki finansowe w formie dotacji celowej z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania własnego polegającego na organizowaniu i świadczeniu usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania w związku z realizacją Programu „Opieka 75+” na rok 2021 Program skierowany

jest do samorządów i ma na celu ich wsparcie w poprawie dostępności do usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób w wieku 75 lat i więcej. Efektem realizacji zadania będzie kontynuacja usług opiekuńczych u osób w wieku 75 lat i więcej objętych już usługami bądź uruchomienie nowych usług

u osób, które dotychczas z nich nie korzystały. Usługi opiekuńcze realizowane są przez GOPS. Wysokość dotacji celowej: 17 090 zł. Planowany całkowity koszt zadania: 34 180 zł. Okres realizacji zadania: od 01.01.2021r. do 31.12.2021 roku.

Opracowanie strony
Stanisław Stopa

„ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY” W GPN

W dniu 17 marca kreatorzy marki „Zagórzańskie Dziedziny” gościli w Gorczańskim Parku Narodowym.

Gospodarz spotkania - Dyrektor Parku Janusz Tomaszewicz zaprosił Partnerów „Zagórzańskich Dziedzin” do Ośrodka Edukacyjnego GPN, który mieści się w dawnej oficynie dworskiej w Porębie Wielkiej.

Kreatorzy „Zagórzańskich Dziedzin” poznali bogatą ofertę edukacyjną Gorczańskiego Parku Narodowego, która może być również elementem propozycji pobytowej dla turystów wybierających Zagórzańskie Dziedziny na miejsce swojego wypoczynku.

Uczestnicy spotkania obejrzeli przepiękny film o gorczańskiej florze i faunie, a następnie zwiedzili ekspozycję przyrodniczą, która została zaaranżowana w XVIII-wiecznych piwnicach oficyny, obecnie Ośrodka Edukacyjnego GPN. Tam przeszli całą trasę zwiedzania, która odzwierciedla wędrówkę szlakiem turystycznym, rozpoczynającym się w dolinie potoku i prowadzi na najwyższy szczyt Gorców przez różne środowiska przyrodnicze - buczynę karpaczką, górnoreglowy bór świerkowy i polany reglowe. Przewodnikiem po ekspozycji była Anna Kurzeja - p.o. Kierownika Zespołu ds. Edukacji i Udostępniania Parku.

Na wycieczkę po parku dworskim hr. Wodzickich w Porębie Wielkiej, okraszoną mnóstwem informacji na temat możliwości kreatywnego i czynnego spędzania w tym miejscu wolnego czasu, zaprosił swoich gości dyrek-



tor GPN, dr inż. Janusz Tomaszewicz. Zwiedzający mieli okazję podziwiać osobliwości przyrodnicze i historyczne tego miejsca.

Wizyta w GPN stała się okazją do prezentacji osób i ofert już funkcjonujących w ramach Partnerstwa „Zagórzańskie Dziedziny”, ale i tych lokalnych organizacji pozarządowych i firm, które planują pójść w ich ślady. Przedstawiono dotychczas wykonywane i nowe wytwory zagórzańskich rąk: malowane, haftowane, rzeźbione, wypalane, filcowane.

Z naszej gminy w spotkaniu uczestniczyli, prezentując swój wkład w dotychczasowe działania promujące region:

Anna Stożek - współpraca z GPN, popularyzacja Wł. Orkana, opracowanie albumów min. „Kapliczki Gminy Niedźwiedź”, prezentacja regionalnych rzeźb śp. Franciszka Stożka, tkactwo artystyczne, w planach „Ogród Zmysłów”.

Krystyna Popko - Tomaszewicz - pracownik Parku, przewodnik po Beskidach i ścieżkach edukacyjnych parku. Prowadzi warsztaty przyrodnicze, wycieczki.

Karolina Zapala - prezes Stowarzyszenia „Kierunek

Przyszłość”, którego celem jest działanie na rzecz nauki, edukacji, oświaty i wychowania poprzez organizowanie warsztatów i współpracę z GBiOK.

Piotr Woźniak - prezes Koła Pszczelarskiego z Koniny, należącego do Karpackiego Związku Pszczelarzy. Prowadzi działalność w zakresie pszczelarstwa, reprezentuje ich interesy.

Kamil Rosiński - prowadzi przedsiębiorstwo turystyczne, planuje działania w celu przygotowania domu po śp. doktorze Rosińskim pod turystykę (pokoje gościnne, sklep z pamiątkami naszego regionu, sklep ekologiczny, punkt gastronomiczny).

Dorota Kościelniak - instruktor muzyczny zespołu „HAL-NI”, działający pod patronatem GBiOK w Niedźwiedziu, przygotowuje repertuar muzyczny z regionu zagórzańskiego.

Anna Liberda





40 - LECIE GORCZAŃSKIEGO PARKU NARODOWEGO

Część II - dokończenie z poprzedniego numeru.

GPN prowadzi działalność edukacyjną, jest to nauczanie o wartościach przyrodniczych dla jakich utworzono Park. Jakie działania prowadzone są na chwilę obecną?

Edukacja przyrodnicza jest jednym z zadań ustawowych Parku. Zakłada się, że kształtowanie odpowiednich postaw wobec przyrody powinno sprzyjać ochronie jej zasobów, m.in. poprzez uczenie odpowiedzialności i umiejętności dostrzegania zagrożeń oraz angażowanie w rozwiązywanie problemów środowiska.

Oferta edukacyjna Parku, stale uzupełniana i rozwijana, adresowana jest do różnych grup odbiorców, z możliwością realizacji zarówno w otoczeniu przyrody, jak i w obiektach GPN. Dla uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, w oparciu o sieć ścieżek edukacyjnych, przygotowano różnorodne zajęcia stacjonarne i terenowe. Nauczyciele mogą uczestniczyć w warsztatach o bogatej tematyce i realizować programy edukacyjne, opracowane przez pracowników GPN lub przy ich udziale. Dużą popularnością cieszy się program edukacyjny dla uczniów klas I - III szkoły podstawowej pt. „Czym skorupka za młodu nasiąknie, czyli jak pokochać przyrodę, aby ona pokochała nas...” Program realizowany jest w wielu placówkach, nie tylko z terenu Gorców, ale i z całej Polski. Od 2001 roku Gorceński Park Narodowy wydaje czasopismo dla dzieci i młodzieży „Salamandra”, które jest przekazywane do szkół, podobnie, jak inne wydawnictwa i pomoce edukacyjne Parku.

Turyści indywidualni mają możliwość samodzielnego poznawania gorceńskiej przyrody dzięki znakowanym ścieżkom edukacyjnym, do których opracowano przewodniki w postaci książkowej, zaś na trasie umieszczono tablice z informacjami o przyrodzie, historii i kulturze. Dla grup rodzinnych przygotowano gry terenowe w parku dworskim w Porębie Wielkiej, w dolinie Kamienicy i na szlaku spacerowym w dolinie Łopusznej. Od 2015 roku realizowany jest program „Przyjaciel Gorceńskiego Parku Narodowego”, przeznaczony dla dzieci w wieku 6 - 11 lat. Celem programu jest promowanie turystyki rodzinnej o charakterze edukacyjnym.

Dla mieszkańców i turystów odwiedzających Gorceński Park Narodowy, co roku organizowane są plenerowe imprezy edukacyjne i turystyczne, np. „Wakacyjne przygody na ścieżkach przyrody”, „Majówka w Gajówce” czy „Niedziela w GPN”. Dla tej grupy od-

Rozmowa z dr Januszem Tomaszewiczem Dyrektorem Gorceńskiego Parku Narodowego

biorców organizuje się wakacyjne imprezy plenerowe i konkursy. Dla rodzin z małymi dziećmi w wózku dostępny jest szlak spacerowy w dolinie Kamienicy prowadzący do miejsca nazwanego Papięzówką, gdzie w roku 1976 przez kilka dni przebywał Kardynał Karol Wojtyła, dzisiaj Św. Jan Paweł II.

W roku 2019 został oddany do użytku Ośrodek Edukacyjny Parku, znajdujący się w zabytkowym parku dworskim w Porębie Wielkiej. Oferuje interesującą ekspozycję przyrodniczą z elementami kulturowymi. W Ośrodku znajduje się m.in. sala audiowizualna, w której wyświetlane są filmy przyrodnicze, sala edukacyjna, gdzie prowadzone są kameralne zajęcia warsztatowe oraz biblioteka z czytelną. Tutaj można nabyć wydawnictwa Parku oraz mapy i pamiątki.

Od roku 2010 w „Gajówce Mikołaja” w Łopusznej czynna jest wystawa przyrodniczo-historyczna, a także prowadzone są, po wcześniejszej rezerwacji, zajęcia edukacyjne stacjonarne i plenerowe. Park dysponuje jeszcze jedną terenową bazą edukacyjną. Jest to Chata GPN na Hali Długiej. Można tu prowadzić zajęcia przybliżające tradycję hodowli owiec w Gorcach, bowiem nieopodal w okresie letnim funkcjonuje kulturowy wypas.



Ważną rolę edukacyjną i informacyjną pełni strona internetowa Gorceńskiego Parku Narodowego oraz Facebook. Zamieszczane w mediach społecznościowych informacje o walorach przyrodniczych i kulturowych oraz zasadach udostępniania terenu GPN, a także bieżące ciekawostki ze świata przyrody cieszą się dużą popularnością.

W ostatnich latach z oferty edukacyjnej Parku korzystało średnio około 12 tys. rocznie osób. Miniony 2020 rok, jak i obecny, z uwagi na pandemię COV-19 i konieczność stosowania reżimu sanitarnego spowodował spore trudnienia w funkcjonowaniu obiektów edukacyjnych, które przez znaczną część roku były zamknięte. Mamy nadzieję, że sytuacja powróci do normalności i niebawem odwiedzający Park →

będą mogli w pełni korzystać z proponowanych zajęć zarówno stacjonarnych, jak i terenowych. Obecnie obserwujemy, że znacznie wzrosło zainteresowanie odwiedzających ścieżkami edukacyjnymi, spotykamy coraz więcej turystów na szlakach pieszych, którzy korzystają z terenu Parku nie tylko rekreacyjne, ale i poznawczo.

Działa bardzo prężnie Pracownia Naukowo - Edukacyjna. Proszę o przybliżenie jej działań i rezultatów z nich wynikających.

Jednym z zadań parku narodowego jest prowadzenie monitoringu przyrodniczego, oraz udostępnianie terenu do badań naukowych. Ponieważ połowa powierzchni, głównie leśnej, Parku od dłuższego czasu podlega ochronie ścisłej, powstały odpowiednie warunki do obserwacji i badań różnych elementów ekosystemu. W GPN ten segment działalności prowadzi Pracownia Naukowo - Edukacyjna, powstała w 1993 roku. Już rok wcześniej podjęte zostały działania, zmierzające do prowadzenia długotrwałego monitoringu dynamiki lasu na całym obszarze GPN. W tym celu zastabilizowana została w terenie regularna sieć 433 stałych powierzchni monitoringowych w węzłach kwadratów o boku 400×400 m. W tym samym roku dokonany został pierwszy pomiar drzewostanu na 5-arowych powierzchniach kołowych, który jest powtarzany w odstępach pięcioletnich. W przyszłym będzie to już siódme powtórzenie pomiarów w 30 - letnim okresie, którym GPN może poszczycić się jako jeden z nielicznych spośród polskich parków narodowych.

Z czasem stałe powierzchnie monitoringowe włączono do innych prac, m.in. badano na nich wybrane grupy roztoczy glebowych, pająków, porostów, roślinności zielnej oraz dokonano analizy zanieczyszczenia wierzchnich warstw gleby metalami ciężkimi i biogenami. Wykorzystano je także kilkakrotnie do oceny presji jeleniowatych na młode pokolenie drzew, a corocznie prowadzi się kontrolę dynamiki populacji kornika drukarza poprzez inwentaryzację procesu zamierania świerka.

Na gorczańskich polanach realizowany jest monitoring populacji cennych gatunków roślinności łąkowej oraz zachodzące zmiany florystyczne i faunistyczne.

Przy zaangażowaniu Pracowników terenowych i merytorycznych z innych zespołów prowadzone są obserwacje dużych ssaków drapieżnych, sów, dzięciołów, ptaków szponiastych, stanu populacji głuszca oraz funkcjonowania korytarzy migracyjnych, łączących Gorce z sąsiednimi pasmami Karpat. Działania te organizuje i koordynuje Pracownia, podobnie jak prace badawcze prowadzone przez różne zewnętrzne jednostki naukowe.

Poza wymienionymi, czteroosobowy zespół Pracowni prowadzi regularnie własne badania ukierunkowane na problemy ekologii i dynamiki lasu, ornitologię, entomologię, lichenologię, teriologię, herpetologię i ogólnie pojmowaną florystykę.

Przez 40 lat funkcjonowania GPN, na jego terenie podjęto 670 tematów badawczych i prac dyplomowych, doktorskich, habilitacyjnych. Od 2006 roku Gorczański Park Narodowy jest wydawcą czasopisma naukowego „Ochrona Beskidów Zachodnich”, którego zespół redakcyjny stanowią Pracownicy z Pracowni Naukowo-Edukacyjnej. W periodyku prezentowane są wyniki badań podstawowych i aplikacyjnych, prowadzonych na terenie Gorców i w pozostałych pasmach Beskidów. Niestety, niedobory finansowe nie pozwalają na regularne wydawanie czasopisma, a tym samym ograniczają wymianę informacji między instytucjami, które zajmują się ochroną przyrody.

Bogaty wachlarz działalności Pracowni Naukowo-Edukacyjnej uzupełnia czynny udział w prowadzonej przez Park edukacji przyrodniczej, o czym wspominałem wcześniej

Na zakończenie rozmowy zapytam, jak układa się Panu współpraca z władzami naszej Gminy?

Niemal połowa powierzchni Parku leży na terenie Gminy Niedźwiedź. Znaczna jest również powierzchnia otuliny w tejże Gminie. Stwarza to wiele pól do



wzajemnej współpracy. Jako najważniejsze wydaje się być właściwe gospodarowanie przestrzenią, osiąganie konsensusu w przeznaczaniu nowych terenów pod zabudowę lub inwestycje. Niekiedy wymaga to dłuższych rozmów, udokumentowanej argumentacji.

W mojej ocenie współpraca pomiędzy GPN, a władzami Gminy, Radą Gminy układa się dobrze, świadczyć o tym mogą też wspólne przedsięwzięcia, między innymi w parku dworskim, udostępnianie terenu pod ujęcia wód na potrzeby bytowe mieszkańców, szeroka oferta w zakresie udostępniania Parku, z której mogą korzystać nie tylko mieszkańcy, ale także odwiedzający ich goście.

Bardzo dziękuję za udzielenie obszernych, interesujących informacji. Życzę Panu dużo zdrowia i sił oraz owocnych działań dla ochrony Gorczańskiej przyrody.

Rozmawiała - Anna Liberda



KONKURS PLASTYCZNY Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA RODZINY



Na początku maja br. Wójt Gminy Niedźwiedź wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej ogłosili konkurs plastyczny pt. „Moja Rodzina”. Adresatami konkursu były dzieci i młodzież z placówek oświatowych naszej gminy.

Celem konkursu było m.in. promowanie wartości i roli rodziny w życiu każdego człowieka, rozwijanie talentów plastycznych.

Konkurs cieszył się dużą popularnością, ponieważ złożonych zostało aż 99 prac, najczęściej w I kategorii wiekowej, tj. Przedszkolaki.

Komisja konkursowa zgodnie z regulaminem przyznała I miejsca w każdej kategorii wiekowej, oraz 27 wyróżnień. I tak:

Dzień Dziecka u przedszkolaków

*„To jest nasz dzień, wszyscy bawimy się,
nasze buzie uśmiechnięte, dziś nikt nie smuci się...”*

W naszym przedszkolu ten ważny dzień został przygotowany z wielką starannością z uwzględnieniem potrzeb i zainteresowań dzieci. Już z samego rana, zaraz po śniadaniu, starszaki częstowały się watą cukrową i popcornem. Starsze grupy spędziły miło czas na wycieczce do kina Śnieżka w Rabce, gdzie obejrzały film animowany pt. „Co w duszy gra”. Po tak długim lockdownie i ograniczeniach, cieszyliśmy się z możliwości bycia razem w większej grupie. Zaplanowaliśmy także spacer po Parku Zdrojowym i korzystanie z placu zabaw. Maluszki świętowały Dzień Dziecka wcielając się w Indian: z pomocą pań stworzyły indiańską wioskę, uczyły się chwycić bizony i łowić ryby, a nawet próbowały wypalić fajkę pokoju. W całym przedszkolu rozbrzmiewały radosne, indiańskie okrzyki.

Niestety, jeden dzień to za mało na spełnienie wszystkich dziecięcych marzeń, dlatego mamy kolejne atrakcje: grupowe przejażdżki bryczką konną do

I miejsce w I kategorii wiekowej przedszkolaki - otrzymała **Nadia Misiura**.

I miejsce w II kat. wiekowej, tj. uczniowie kl. I - IV otrzymała **Milena Juszcak**.

I miejsce w III kat. wiekowej, tj. dzieci i młodzież kl. V-VIII otrzymała: **Kinga Zając**.

Przedszkolaki: **Lena Zięba, Emilia Zapala, Lena Kuczaj, Julita Spyrka, Patrycja Popieliska, Maja Zborowska, Lena Ważydrąg, Martyna Kozyra, Krzysztof Przybytek, Karol Grzyb, Mateusz Kraus, Alan Stróżak, Dawid Skarżyński, Patryk Potaczek, Antoni Burczak, Roksana Cichańska, Paula Cieżak**.

Dzieci z kl. I-IV: **Anna Michorczyk, Natalia Łabuz, Magdalena Fudro, Bartłomiej Lupa**.

Dzieci i młodzież z kl. V-VIII: **Wiktoria Tomala, Emilia Majerczyk, Monika Michorczyk, Joanna Wózniak, Karolina Banik, Stanisław Zapala**.

W najbliższym czasie planowana jest wystawa prac. Informacje na ten temat zostaną zamieszczone na stronie internetowej.

Nagrody i wyróżnienia zostały ufundowane przez:

- Hulajnoga deskorolki, piłki, puzzle, portfele, nerki - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej;
- artykuły promocyjne (bidony na wodę, długopisy) - Gminna Biblioteka i Ośrodek Kultury;
- słodycze - Pani Justyna Łabuz, Sekretarz Gminy, Pani Beata Krzan, st. pracownik socjalny GOPS, Pani Łucja Ablewicz, pracownik socjalny GOPS;
- nagrody specjalne (puzzle, gry rodzinne, bańki mydlane) - Pani Monika Kowalczyk, kierownik GOPS w Niedźwiedziu.

Monika Kowalczyk



Gorczańskiego Parku Narodowego i Niedźwiedzia oraz wyjazd do teatru „Rabcio”.

W naszym przedszkolu atrakcji dla dzieci nie brakuje (nawet bez specjalnej okazji): nauczycielki i pracownicy obsługi wystąpiły przed młodymi widzami w sztuce pt. „Czerwony kapturek”.

Organizowaliśmy zajęcia z kodowania i robotyki, wystawiamy dla siebie przedstawienia i inscenizacje, korzystamy, w pełnym reżimie sanitarnym, z propozycji instytucji i naszych partnerów, włączając się w różne formy aktywności, np. konkursy.

Małgorzata Drab - Dyrektor Przedszkola

PIKNIK RODZINNY

Gminna Biblioteka i Ośrodek Kultury w Niedźwiedziu, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Szkoła Muzyczna I Stopnia oraz Urząd Gminy byli organizatorami „Pikniku Rodzinnego”, który odbył się w dniu 6 czerwca w amfiteatrze Parku Wodzickich w Porębie Wielkiej.

Przy pięknej, słonecznej pogodzie, zgromadziły się całe rodziny z dziećmi, na których czekały liczne atrakcje szczególnie dla dzieci



i młodzieży, jak: malowanie twarzy, kreatywne zajęcia plastyczne (malowanie kamieni) oraz słodkości w postaci waty cukrowej, występ klauna i zabawy z nim, przejażdżka konikami.

Impreza o charakterze rodzinnym była również doskonałą okazją do uroczystego wręczenia nagród i wyróżnień dzieciom i młodzieży uczestniczącym w konkursie plastycznym „Moja Rodzina”.



Wręczenia nagród dokonał Wójt Gminy Pan Rafał Rusnak.

Z dużym uznaniem uczestnicy imprezy wysłuchali pięknego koncertu w wykonaniu uczniów i nauczycieli szkoły Muzycznej I Stopnia w Niedźwiedziu. Na program koncertu złożyły się:



- *Menuet J.S. Bacha* w opracowaniu Michała Litwy w wykonaniu Kwartetu Fortepianowego (nauczyciel prowadzący Sabina Milewska - Jankowiak).

- *Wiązanka patriotyczna* w opraco-

zowała baloniki (miecze, kwiatki, pieski, itp.).

W pompowanie balonów zaangażowali się Panowie Stanisław Łabuz i Wiesław Kowalczyk, zaś w malowanie twarzy Panie: Julia Smreczak, Paulina Przybytek, Magdalena Wsól i Monika Kowalczyk. Kreatywne zajęcia plastyczne - malowanie kamieni prowadziła Pani Marzena Burkowicz.

Ze strony GOPS w pikniku uczestniczyły Panie: Łucja Ablewicz, Marzena Burkowicz i Monika Kowalczyk.

Nie da się ukryć, iż uroczystość taka, jak ta, bardzo dobrze zorganizowana, niebywale integruje i umacnia rodzinę, ale także daje

waniu Maksymchuka Jevgena - *A to Polska Classical Medley*, wykonana przez uczniów i nauczycieli.



Pięknie zaprezentowały się również nasze zespoły regionalne: *Halny, Porębiański Ród* i *Spod Turbaca*.

Specjalne podziękowania za zaangażowanie i wytrwałość w kręceniu waty cukrowej należą się Pani Agnieszce Rataj.

Na uznanie zasługuje również postawa Pani Justyny Łabuz - Sekretarz naszej Gminy, która ufundowała tatuaże wodne i dzielnie

okazję do wspólnego spędzenia czasu.

Dzień ten cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców i gości.

Anna Liberda





W dniach 7 stycznia oraz 6 marca pożegnaliśmy dwie zasłużone dla oświaty w naszej Gminie były nauczycielki i wychowawczynie.

W symbolicznym czasie, gdy kończy się rok szkolny, pragniemy oddać Im hołd.

ROZALIA ŚLAZYK urodziła się 25 sierpnia 1931 r. w Słopnicach. Ukończyła Liceum Pedagogiczne w Limanowej, a następnie Studium Nauczycielskie w Krakowie, kierunek zajęcia praktyczno - techniczne z wychowaniem plastycznym. W r. 1980 złożyła Egzamin przed Państwową Komisją Egzaminów Kwalifikacyjnych dla Nauczycieli przy Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Krakowie, otrzymując Dyplom uzyskania kwalifikacji równoważnym Studium Wyższym w zakresie wychowania plastycznego.

W zawodzie nauczyciela pracowała od 1 IX 1950 roku. Pierwszym jej miejscem pracy była Szkoła Podstawowa w Jodłowniku, gdzie została skierowana do pracy na stanowisku nauczycielki. Kolejne to: Szkoła Podstawowa w Zawadce, następnie w Dobrej, gdzie zatrudniona była na stanowisku wychowawcy świetlicy, następnie pracowała jako nauczyciel w Szkole Podstawowej w Tymbarku, a kolejno w Szkole Podstawowej Nr 1 w Słopnicach. Należy tu wspomnieć, iż nauczyciele w tamtych czasach kierowani byli do pracy przez Prezy-

dium Powiatowej Rady Narodowej Wydział Oświaty w Limanowej i otrzymywali tzw. nakaz pracy. „Zgłosiła się do służby i objęła obowiązki służbowe” - tak brzmiała sentencja w ówczesnym angażu pracy nauczyciela.

Od dnia 1 grudnia 1958 r. została powołana do pracy na stanowisku nauczycielki w ówczesnej Zbiorczej Szkole Gminnej im. Władysława Orkana w Porębie Wielkiej, późniejszej Szkole Podstawowej im. Władysława Orkana w Porębie Wielkiej, gdzie pracowała nieprzerwanie do 31 sierpnia 1984 roku. „W pracy zawodowej dała się poznać jako bardzo dobry pedagog i wychowawca. Młodzież pod jej kierunkiem osiąga dobre wyniki nauczania i wychowania. W stosunku do młodzieży serdeczna, ale wymagająca. W klasach V - VII uczy za pomocą praktyczno - technicznych i wykazuje w tym kierunku duże zainteresowanie. Pracuje społecznie.” - to cytaty z opinii o pracy nauczyciela z roku 1966.

W szkole w Porębie Wielkiej Rozalia Ślęzyk uczyła także przedmiotów: matematyka, język polski oraz język rosyjski. Przez wiele lat była wychowawczynią. Kolejne oceny pracy potwierdzają jej wzorową pracę: „Osiąga bardzo dobre wyniki nauczania i wychowania w powierzonym sobie zespole uczniów. Odnacza się przykładną postawą i stosunkiem do pracy, doskonalili swoje umiejętności oraz samorzutnie podejmuje wiele działań na rzecz szkoły. Czynnie uczestniczy we wzbogacaniu współczesnego systemu wychowawczego szkoły. W swej pracy wykorzystuje i propaguje folklor środowiska rodzinnego uczniów. Wzorowo wywiązuje się z czuwania nad estetyką dekoracji wewnątrz szkoły, w większości wykonując je z dziećmi. Rozmiłowana w folklorze Zagórzan troszczy się o jego przetrwanie, sprawując opiekę nad szkolnym zespołem regionalnym, który swoimi występami uświetnia uroczystości gminne.” - pisze w 1982 r. Inspektor Oświaty i Wychowania w Niedźwiedziu mgr Marian Bulanda, uzasadniając przyznanie oceny wyróżniającej dla

Rozalii Ślęzyk za całokształt pracy wychowawczej, opiekuńczej i społecznej na rzecz dzieci i środowiska.

Rozalia Ślęzyk uhonorowana została w roku 1971 Dyplomem Uznania za długoletnią aktywną działalność społeczną w Polskim Czerwonym Krzyżu, w szczególności za działalność w Szkolnym Kole PCK. W roku 1974 oraz 1984 otrzymała Nagrodę Ministra Oświaty i Wychowania za wybitne osiągnięcia w pracy dydaktycznej i wychowawczej. Dnia 16 września 1987 r. Uchwałą Rady Państwa odznaczona została za trzydziestoletnią, szczególnie wyróżniającą pracę pedagogiczną, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Źródło: Archiwum Szkoły Podstawowej im. Wł. Orkana w Porębie Wielkiej, opracowała: mgr Agnieszka Sasal, dyrektor szkoły.

Wspomnienie

Pani Roza! Ciepłe, miłe, dostojne i poważne imię Pani Rozalii Ślęzyk. Tak wszyscy nauczyciele zwracali się do koleżanki. Jako bardzo młoda nauczycielka przyglądałam się starszej koleżance i zdumiewało mnie Jej mistrzostwo pedagogiczne. Pracownia pełna warsztatów z wieloma imadłami, śrubami otworami i śladami uczniowskiej aktywności. Magazynek wypełniony od podłogi aż po sufit materiałami, przyborami; tu wszystko można było znaleźć od młotka, igły, pilnika, po maszyny do szycia. To było królestwo Pani Rozy. Co Ona wyprawiała w tej pracowni? Cuda, cudeńka i różności z metalu, szkła, papieru, materiału, drewna. Szyli na maszynach, znali ścięgi i umieli w ruch wprowadzić, czasem po raz pierwszy maszynę do szycia. Z drewna wyczarowywała ptaszki, szopki, chatki, zwierzęta, płaskorzeźby i rzeźby. Piekli, robili sałatki i różne smakołyki. Ruch, stukot jak w fabryce. Ogromny wkład pracy Pani Rozy w tworzenie zespołu *Ma-li Porębianie*. Czterech nauczycieli ćwiczyło grę kapeli, taniec, śpiew, mowę. Kupowała sukno na spodnie, materiał na spódnicę ➡ 30



TERESA PACANOWSKA urodziła się 9 lipca 1935 roku w Jasnej Podłopieniu.

Ukończyła Liceum Pedagogiczne w Zakopanem. W 1954 r. została skierowana do pracy na stanowisku nauczyciela w Szkole Ogólnokształcącej Nr 19 w Gorzowie Wielkopolskim, gdzie pracowała przez 4 lata. Studiowała zaocznie w Studium Nauczycielskim w Zielonej Górze - kierunek rysunki i prace ręczne. W 1966 r. ukończyła Kurs Okręgowy dla Nauczycieli Geografii Szkół Podstawowych organizowany przez Okręgowy Ośrodek Metodyczny przy Kuratorium Okręgu Szkolnego w Krakowie, zaś w roku 1978 złożyła Egzamin przed Państwową Komisją Egzaminów Kwalifikacyjnych dla Nauczycieli przy Instytucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Krakowie, otrzymując Dyplom uzyskania kwalifikacji równoważnym Studium Wyższym w zakresie geografii.

W Szkole Podstawowej im. Władysława Orkana w Porębie Wielkiej, ówczesnej Zbiorczej Szkole Gminnej rozpoczęła pracę na stanowisku nauczycielki 1 września 1958 roku, gdzie pracowała nieprzerwanie przez 33 lata, do 31 sierpnia 1991 r. Uczyła geografii i języka polskiego. Przez wiele lat była wychowawczynią wielu poleń Porębian.

Z informacji o pracy pedagogicznej nauczyciela: „Lekcje bardzo pracowicie realizowane, zawierają dużo ciekawych rozszerzających program informacji geograficznych. Dużo pracy wkłada w przygotowanie uczniów do konkursu geograficznego. Do bardzo cennych działań na rzecz szkoły należy prowadzenie poprzez uczniów Spółdzielni Uczniowskiej, organizacja choinki szkolnej i pomoc w dożywianiu uczniów. Solidnie wypełnia przyjęte zadania związane z rozprowadzaniem podręczników szkolnych, przy czym wiele pomaga w tym pozostałym szkołom w gminie”.

Pani Teresa Pacanowska przez wszystkie lata wzorowej pracy nauczyciela i wychowawcy wykazywała się ogromnym zaangażowaniem i oddaniem, co potwierdza sporządzona w roku 1987 szczególnie wyróżniająca ocena pracy, której uzasadnienie brzmi: „Szczególnie wyróżniające cechy osobowe i zawodowe przejawiała w swej 33-letniej pracy nauczycielskiej poprzez: przykładowe przygotowywanie i prowadzenie lekcji w codziennych zajęciach szkolnych, upowszechnianie swoich doświadczeń na zespołach samokształceniowych i lekcjach pokazowych, stosowanie najnowszych osiągnięć metodyki nauczanego przedmiotu, opiekę nad młodymi nauczycielami, udzielanie im fachowej pomocy, osiągnięcie bardzo dobrych wyników nauczania ze wszystkich prowadzonych przedmiotów, głównie geografii, osiąganie najwyższych miejsc w gminnych konkursach geograficznych i wysokich lokat w etapach wojewódzkich, uzyskiwanie przykładowych efektów wychowawczych wśród uczniów, pedagogów i rodziców, ciągłe i bezinteresowne podejmowanie wielu zadań pozalekcyjnych i pozaszkolnych: opieka nad Spółdzielnią Uczniowską, kolportaż podręczników w szkole i w gminie, prowadzenie dożywiania dla wszystkich uczniów w szkole, przygotowywanie zagadnień pedagogizacyjnych na zebrania rodzicielskie, uczestnictwo w organizacjach i działalności

społeczno - środowiskowej.” - taką ocenę sporządził Gminny Dyrektor Szkół mgr Marian Bulanda.

Teresa Pacanowska w roku 1986 otrzymała Nagrodę Kuratora Oświaty i Wychowania w Nowym Sączu za wybitne osiągnięcia w pracy dydaktycznej i wychowawczej, a w roku 1988 została uhonorowana Nagrodą Ministra Oświaty i Wychowania. Dnia 14 października 1988 r. Uchwałą Rady Państwa odznaczona została za trzydziestoletnią szczególnie wyróżniającą pracę pedagogiczną Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Źródło: Archiwum Szkoły Podstawowej im. Wł. Orkana w Porębie Wielkiej, opracowała: mgr Agnieszka Sasal, dyrektor szkoły.

Wspomnienie

Pani Teresa Pacanowska była niezwykłą osobowością! Prawie zawsze cechował ją optymizm, pogoda ducha i śmiech, którymi kwitowała niezręczności. Nie pamiętam, by kogo obraziła, uraziła, choć jej uwagi były trafne i mądre.

Z Panią Teresą wiąże zabawną anegdotę: „łomałymwiy”. A co robi twoja mamusia? - pyta dziewczynkę Pani Teresa. Łomałym-wiy - odpowiada szybko dziecko, co miało znaczyć pilnuje małego dziecka, (ło-małym-wiy). Innym razem uczeń naburmuszony gniewa się, nie pisze i obrażony woła: „jakżeście se zmazali, to se sami piscie”.

Pasją Pani Teresy były wycieczki po mapie. Uczeń wędrował, pokazywał, objaśniał i dostawał ocenę. W Stowarzyszeniu im. Brata Alberta objaśniała fazy księżyca i pokazywała gwiazdozbiory, gdy kogoś to interesowało. Zastępowała kierownika szkoły pana Żurka i jako dyrektorka radziła sobie znakomicie. Geografii uczyła też w Szkole Podstawowej w Niedźwiedziu. Zawsze ambitna, solidna, wychowująca mądrze i odpowiedzialnie. Taka była nasza Teresa Pacanowska, taka zostanie w naszej pamięci. Oby w niebie nikt nie kazał Jej śpiewać.

Maria Rataj

28 ➔ halki, bluzki i koszule. Czuwała by wszystko zgodne było z tradycją Zagórzan, a kolory niebieski, zielony, biały, czerwony przeważały. Zespół występował często. Nawet prezentowaliśmy występ nad morzem dla marynarzy. Pranie, krochmalenie, suszenie, czasem prasowanie strojów zawsze pod Jej kierownictwem. Prowadziła także zespół dorosłych w Porębie Górnej.

Oprócz działalności dydaktycznej i wychowawczej koleżanka wspomagała mieszkańców Poręby Wielkiej. Redagowała pisma, odwołania, druki. Doradzała, pomagała, uczyła. Dawała ludziom środki opatrunkowe, przeciwgorączkowe i uczyła jak leczyć. W szkole prowadziła punkt PCK i wszystkie dziewczynki uczyły się bandażowania, itp. Wychowała kilku rzeźbiarzy, którzy byli i są mistrzami, startują w konkursach. Piękne portrety dzieci malował Jej uczeń. Pani Roza przyjaźniła się ze Stanisławem Dobrowolskim i pomagała mu jak mogła. Niech zostanie w pamięci. Wieczne odpoczywanie.

Maria Rataj

Rozalia Ślęzyk pochodziła ze Słopic. Podjęła pracę nauczycielki w Szkole Podstawowej w Porębie Wielkiej, którą kierował Marian Żurek. Budynek i klasy prymitywne, kałamarze w ławkach, ubikacja drewniana obok, brak wody, podłogi zapuszczone ksylamitem.

W wakacje 1960 roku w budynku szkoły uległo spaleniu piętro drewniane, w pozostałym parterze urządzono 4 salki lekcyjne, w korytarzu bibliotekę, a 3 sale wynajęto w prywatnych budynkach. W Koninkach urządzono ekspozycję dla kl. I i połączonych II z III. Tam jedyną uczącą była Rozalia.

Dopiero w 1972 roku otwarto nowo wybudowaną szkołę, więc wszystkie dzieci i nauczyciele mieli odpowiednie warunki. Rozalia uczyła plastyki i zajęć technicznych oraz aktywnie uczestniczyła w zajęciach pozalekcyjnych, m. in. prowadząc zespół „Mali Porębianie”. Zespół występował w Gdańsku na wodowaniu statku „Orkan”, którego matką chrzestną była pani Folejewska - pasierbica Władysława Orkana.

Życie prywatne miała Rozalia

bardzo trudne i ciężkie, a po nieudanej operacji biodra usiadła na wózku inwalidzkim. Wspomnienie o niej to trzy chwalebne cechy: optymizm mimo wszystko, koleżeńskość z miłością rodzinną, fachowa pracowitość. Oby jej przykład przekładał się na pokolenia.

Marian Bulanda

Śp. Panie Teresa Pacanowska i Rozalia Ślęzyk zapisują się złotymi zgłoskami na kartach historii naszej szkoły, jako wspaniałe nauczycielki i wychowawczynie. W swej wieloletniej pracy zawsze oddane uczniom, zaangażowane w życie szkoły i lokalnej społeczności. Ich sylwetki stanowią dla nas doskonały wzór do naśladowania. Tym bardziej miło mi stwierdzić, że działania, które Pani Rozalia i Pani Teresa w naszej szkole przed laty zainicjowały - Zespół Regionalny i Spółdzielnia Uczniowska, istnieją po dziś dzień i będą tu nadal kontynuowane. Nasze zacne Koleżanki odeszły już na wieczną służbę, niech spoczywają w pokoju.

Agnieszka Sasal

Dyrektor Szkoły w Porębie Wielkiej

+++++

29 ➔ Teresa Pacanowska pochodziła z Tymbarku. To jest rejon Lachów. Podjęła pracę nauczycielki geografii w Szkole Podstawowej w Porębie Wielkiej. Region Górców to wyzwanie do odmiennego rozumienia mentalności uczniów i rodziców. Teresa była przykładem pracowitości, solidności i porządku. Przygotowywała uczniów do olimpiad geograficznych. Uczestniczyła aktywnie we wszelkich akcjach i uroczystościach szkolnych. Z mężem wybudowali dom i wychowali dwoje dzieci. Życie Teresy pracowite, troskliwe, zakończone cierpieniem, pozostanie chwalebne w pamięci, tak dla rodziny, bliskich jak i przyjaciół oświatowych.

Marian Bulanda

Moje wspomnienia o koleżankach, które odeszły jedna po drugiej. Bardzo mi ich brakuje. Roza: koleżanka, serdeczna przyjaciółka. Osoba, która zawsze miała dla mnie ciepłe słowo. W chwilach trudnych z wielkim wyczuciem potrafiła służyć radą, pociechą. Sama miała ciężkie życie, ale nie poddawała się i patrzyła na jego lepsze strony. Dla moich dzieci była ciotką, mimo braku pokrewieństwa. Łączyło nas dużo rozmów, zwierzeń. Zawsze mogłam liczyć na Jej wsparcie, zarówno w pracy jak i w życiu osobistym.

Teresa: koleżanka, podwójna sąsiadka. Łączyły nas



rodzinne strony, znajomi z tamtych okolic. Miałyśmy dużo wspomnień. A tu też sąsiedztwo. Dzielił nas tylko płot. Cała reszta nas łączyła. Praca, przyjaźń, dobre sąsiedztwo, wspólne imieniny, podobny gust w ubiorach. Zawsze pozostaną w mojej pamięci jako osoby dobre, życzliwe. Niech odpoczywają w pokoju.

Teresa Wątor

Wspomnienia zebrała: Anna Liberda



ZEBRANIE WIEJSKIE W PORĘBIE WIELKIEJ

Tematyka spraw związanych z budową kanalizacji na terenie Poręby Wielkiej, zdominowała Zebranie Wiejskie, które odbyło się w niedzielę 16 maja w Szkole Podstawowej w Porębie Wielkiej.

Wśród gości zaproszonych przez sołtysa Tadeusza Cichańskiego byli: Wójt Gminy Rafał Rusnak, Przewodniczący Rady Gminy Zenon Dziedzic, przedstawiciele wykonawcy inwestycji, projektant Mirosław Marcinak, pracownicy Urzędu Gminy, Małgorzata Talarek i Szczeban Figura.

Zebranie rozpoczęło się od wystąpienia Wójta, który omówił sprawy związane z budową kanalizacji. Powiedział m.in.: - „Po wygranym przetargu przez firmę **Ekoinstal**

z Suchej Beskidzkiej, w dniu 23 XII 2020 roku została zawarta umowa na „Budowę systemu kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych w Porębie Wielkiej”, współfinansowanego w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020.

Termin wykonania inwestycji to 15. 04. 2022 roku. W ramach tego wniosku nie udało się skanalizować całych Koninek. Planowana linia kanalizacyjna wyniesie 5300 m. Liczba przyłączy obejmie 188 gospodarstw domowych. Kwota po przetargu i podpisaniu umowy wyniosła 3 mln 400 tysięcy zł. Istotne jest to, że wykonanie zadania będzie na zasadzie „Zaprojektuj i wybuduj”, co oznacza, że ta sama firma będzie projektować i budować kanalizację. Wcześniej przygotowany projekt ulegnie zmianie ze względu na ukształtowanie terenu. Założenie obecnego projektu jest

takie, aby linia kanalizacyjna szła przez działki prywatne co zmniejszy koszty i ułatwi wykonanie przyłączy do gospodarstw domowych, które to trzeba wykonać na własny koszt. Prace projektowe zajmą więcej czasu niż samo wykonanie. Trzeba wykonać 50% planowanych przyłączy, aby nie utracić dofinansowania”.

Z kolei projektant prezentował planowany przebieg linii kanalizacyjnej, analizując dokładnie miejsca planowane do przyłączy.

Licznie zgromadzeni mieszkańcy byli żywo zainteresowani prezentowanym projektem. Często pojawiały się też bardzo szczegółowe pytania dotyczące przebiegu linii kanalizacyjnej, możliwości i sposobu podłączania się do niej, jak również wykonania dodatkowych studzienek przyłączowych. Pytano między innymi, o.:

- terminy odwiedzania mieszkańców przez projektanta w celu podpisania zgody na przebieg linii;
- jak wygląda plan doprowadzenia do stanu pierwotnego terenu zrównanego przez wykopy?
- odpowiednie przepisy regulujące warunki przyłączy i ewentualne awarie.

Na zakończenie zebrania Wójt i Przewodniczący Rady zachęcali do bezpośredniego kontaktu z pracownikami Urzędu Gminy we wszelkich sprawach, które mogą nurtować mieszkańców, a dotyczących kanalizacji. Apelowali także o podpisywanie zgód na przebieg linii kanalizacyjnej, co przyspieszy jej wykonanie.

Anna Liberda

ALE NUMER...!

W niedzielę (13 czerwca) mieszkańcy Niedźwiedzia wybierali sołtysa swojej miejscowości. Jedyne zgłoszone kandydat na to stanowisko, nie uzyskał akceptacji lokalnej społeczności.

Każde wybory, bez względu na to czy są samorządowe, parlamentarne czy prezydenckie, nie cieszą się wśród mieszkańców naszej Gminy zainteresowaniem ani popularnością. Frekwencja wyborcza jest u nas zawsze najniższa w powiecie limanowskim (o czym systematycznie piszemy).

Ale, to, co wydarzyło się 13 czerwca, na pewno przejdzie

do historii. Teoretycznie, wybory uzupełniające miały być formalnością, bo jedyny zgłoszony kandydat na sołtysa Niedźwiedzia Marian Górniak, nie mógł nie zostać wybrany. A jednak! Z tej okazji zagościliśmy w ogólnopolskich i regionalnych mediach, które rozpisywały się na ten temat.

Na ponad tysiąc osób uprawnionych do głosowania do urny wyborczej poszło zaledwie...28 mieszkańców. Jedyne zgłoszone kandydat wyborów otrzymał 13 głosów. Przeciwnych jego wyborowi było 14 osób, a jeden głos został uznany przez komisję wyborczą, jako nieważny.

W myśl obowiązującego prawa sołtysa nie wybrano, uczynią to mieszkańcy na zebraniu wiejskim.

JB iSS

FOTO - KRONIKA



Zielony Dzień Samorządowca w Parku Wodzikich



Deklaracja o współpracy ekologicznej podpisana



Odnaczeni przez Wojewodę Małopolskiego



Andrzej Smaciarz odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi



Majówka u Orkana



Dzień Dziecka w Przedszkolu w Porębie Wielkiej

Wydawca: Urząd Gminy w Niedźwiedziu, 34 -735 Niedźwiedź, tel: 18 331 70 02
Zespół redakcyjny: Stanisław Stopa (opracowanie, skład komputerowy)
Anna Liberda - współpraca redakcyjna
Przygotowanie i opracowanie wersji internetowej - Stanisław Stopa
Adres internetowy: www.niedzwiedz.iap.pl
Poczta elektroniczna: gmina@niedzwiedz.iap.pl
Pismo zrzeszone w Polskim Stowarzyszeniu Prasy Lokalnej

